
کار آســـفالت بخش هـــای باقیمانـــده سرک تانک 

مولوی الی پل جبرئیل ادامه دارد

هرات

خوســـت ښـــار په درېیمـــه او دویمـــه ناحیه کې د 

سړکونو د بنډر طبقې چارې پیل شوې

خوست

کار موزاییک کاری پیاده رو در ناحیهء یازدهم شـــهر هرات 

با سرعت جریان دارد ت
هرا

ګردیز ښار سرسنګ او حســـنکۍ سیمې اوسیدونکو لپاره 

د کانکریټي سړک په جوړولو کار روان دی یا
کت

پ

کار طبقه ســـپری یا پرایم کوت فاز دوم سرک امارت آغاز 

گردید

ف
شری

ر 
مزا

قیرریـــزی لایه دوم سرک ســـه راهی حیرتان در شـــهر 

مزارشريف آغاز گردید

ف
شری

ر 
مزا

غزني ښـــار شـــپږمه ناحیه کې د کوڅـــو کانکریټ چارې 

شوې بشپړې  ني
غز

خوســـت ښـــاروالۍ: تفریحي غونډۍ سرسبزه او باراني 

اوبه مهار شوي دي ت
س

خو

ګردیز ښـــاروالۍ دوه سړکې د سړک غاړې تخریب شویو 

لښتیو جوړولو کار بشپړیدو ته نږدې شوی یا
کت

پ

په دې ګڼه کې لولئ:

د چارو ادارې لوی رياست

د مطبوعاتو ریاست لومـــړی کال، پرلـــه پســـې ۱۹مـــه ګڼه

د ولاياتو او ولسواليو ښارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

د محرم الحرام ٢مه، ١٤٤٧ هـ.ق کال

هـ.ش   ۱۴۰۴ ۷مه،  چنګاښ/سرطان 
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کار پروژهء موزاییک کاری پیاده رو از مسیر جوی انجیل تا 

سه راهی نوآباد شهر هرات تکمیل شده است ت
هرا

ګردیز ښـــار د خواجه حســـن ســـیمې کلیوالي سړکونو د 

کانکرېټ چارې ٨٥ سلنه کاري پرمختګ لري یا
کت

پ
غزني ښـــار د اربابا صاحب لومړۍ پروژه د بشـــپړیدو په 

حال کې ده ني
غز

کار پروژهء آسفالت جاده شـــهرک رضا به هزینه تقریبی 

١١٫٥ میلیون افغانی در شهر هرات آغاز گردید ت
هرا

ګردیز ښـــار کوجي خېلو سیمې ســـړک باندې د کانکرېټ 

اچولو چارې بشپړیدو ته نږدې شوي یا
کت

پ

قیرریـــزی لایـــه اول داغ گیـــری سرک چهارراهی 

فردوسی الی چهارراهی کامگار در شهر مزارشريف 

آغاز گردید

مزار شریف



د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه
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کتاره های گلدان های داخل شـــهر چاریکار ولایت پروان که 
بشکل غیرمعیاری و بلندتر از معیارها ساخته شده بود توسط 
شاروالی دو باره مطابق معیارها و به اندازه مناسب آن کوتاه و 

ساخته می شود.

مردم و رانندگان از بلند بودن این کتاره ها شکایت داشتند و 
احتمال خطر حادثات ترافیکی داخل شـــهر بنابر بندش دید 

رانندگان ا بیشتر گردیده بود .

شـــهروندان چاریکار  و رانندگان این شـــهر از اقدام به موقع 
شاروالی چاریکار جهت کوتاه کردن و تنظیم این کتاره ها ابراز 

خرسندی و سپاس نمودند.

مطابق  چاریکار  شـــهر  داخل  گلدان های  کتاره های 
می شود  کوتاه  چاریکار  شـــاروالی  توسط  معیارها 

۷پروان

د فراه ښاروالۍ اړوند د سمسورتيا مديريت لخوا ښار کې هغه 

ســـاحې چې د ورځې په جريان کې يې ګڼه ګوڼه زياته وي د 

شپې لخوا يې د نيالګيو خړوبولو چارې ترسره کيږي.

فراه ښاروالۍ رهبرۍ د ټولو ښاریانو څخه غوښتنه کوي، چې 

د ونو، نيالګيو، ګلانو او زينتي بوټو په پالنه او ساتنه کې ورسره 

همکاري وکړي ترڅو په راتلونکي کې د يو ښـــه چاپیریال او 

زرغون ښار شاهدان و اوسو.

د فراه ښـــاروالۍ له لوري د ښاري  زرغونتيا په موخه هڅې 
روانې دي

۱فراه

د مهترلام ښاروالۍ د تنظیف او سرسبزۍ مدیریت له لوري د 
مهترلام ښـــار د زرغونتیا او ښـــې منظرې د خوندي ساتلو په 
موخـــه، د تنظیم شـــوي پلان له مخې، هره ورځ د ښـــار په 
مختلفو برخو کې د ســـړک غاړو، څلـــور لارو او عامه ځایونو 

ګلدانونه د اوبو ټانکرونو له لارې خړوبیږي.

یاد مدیریت هڅه کوي چې د ښار زرغونې ساحې او ګلدانونه 
تازه او شـــنه وســـاتي، ترڅو د ښـــاریانو لپاره یو پاک، ارام او 

ښکلی چاپېریال برابر شي.

یـــاده دې وي چې د ګلدانونو د اوبه کولو چارې هر ســـهار د 
پلان له مخې په منظم شکل ترسره کېږي.

مهترلام ښار د سرسبزۍ مدیریت له لوري د ګلدانونو منظم 
خړوبول دوام لري

۲لغمان

کار آســـفالت بخش های باقیمانده لیـــن شمال سرک تانک 
مولـــوی الی پل جبرئیل مربوط نواحی دوازدهم و ســـیزدهم 

شهر هرات، از سوی شاروالی این شهر با سرعت ادامه دارد.

گفتنی ست آســـفالت و احداث پلچک های مورد ضرورت این 
پروژه، به طول ٢٦٠٠متر در عرض ١٠٫٥ متر به هزینهء بیش 
از ٤٢ میلیون افغانی از بودجه انکشافی شاروالی تطبیق می

 گردد.

کار آســـفالت بخش های باقیمانده سرک تانک مولوی الی پل 
جبرئیل ادامه دارد

۴هرات

د لښکرګاه ښاروالۍ د مشـــورتي بورډ د غونډو په تالار کې د 
لښـــکرګاه ښـــاروال او د مشـــورتي بورډ رئيس حافظ صدیق 
صاحب په مشرۍ د مشـــورتي بورډ پنځلـــس ورځنۍ غونډه 

ترسره شوه.

په ياده غونډه کې د ښـــاري حکومتولۍ امـــر ملا فیض الله 
اخند، د مشورتي بورډ مرستيال عبدالولي دراني او د مشورتي 

بورډ غړو برخه درلوده.

د مشـــورتي بورډ رئیس او لښـــکرګاه ښـــاروال حافظ صدیق 
صاحب د غونډې ګډونوالو ته ښـــه راغلاست وويل او زياته يې 
کړه: ستاســـو له لوري د پیشنهاد کړل شـــویو يو شمېر پروژو 
چارې به ان شـــاء الله ډېر ژر پیل شي، موږ د ښار پر اساسي 
پروژو لکه د امنيه قومندانۍ د مخې ســـړک او د فري زون د 
ســـړک چارې عملاً پیل کړي دي. د سړکونو په مخ کي موانع 

مو د ښاريانو سره په تفاهم لرې کړې.

د مشورتي بورډ اړوند کمېټو خپل د کړنو راپور د مشورتي بورډ 
رئیس ته وړاندې کړ.

د مشورتي بورډ د کمېټو مســـؤولينو د حافظ صدیق صاحب 
څخه مننه وکړه او په هره برخه کې یې د همکارۍ ډاډ ورکړ.

لښکرګاه ښـــاروالۍ د مشورتي بورډ غونډه ترسره شوه

۸هلمند

د مهترلام ښاروالۍ د بیارغونې پروژو له مخې، د ښار د لومړۍ 
ناحیـــې اړوند دارالمعلمین په مســـیر کـــې د ٢٠٠ متره په 
اوږدوالي د ســـړک د رغونـــې چارې د مهترلام ښـــاروالۍ له 
داخلي بودجې پیل شـــوي او دا مهال یې ٪١٥ سلنه کارونه 
بشپړ شوي او پاتې چارې یې د پلان له مخې په منظم شکل 

جریان لري.

د یاد سړک جوړیدل به نه یوازې د سیمې د اوسېدونکو لپاره 
د تګ راتګ اسانتیاوې برابرې کړي، بلکې د ټرافیکي ستونزو 

او پیښو د مخنیوي په برخه کې به هم مهم رول ولوبوي.

د یادونې وړ ده چې اوس مهال په دغه پروژه کې شاوخوا ٢٠ 
کسانو ته د کار کولو زمینه هم برابره شوې ده.

د مهترلام ښـــاروالۍ له داخلي بودجې د دارالمعلمین په 
دي روانې  چارې  رغنیزې  سړک  د  مسیر 

۵لغمان

شـــاروال نیلی ولایت دایکنـــدی از جریان کار دو پروژه 

نظارت نمود

قاری خالد احمد "فضلی" شـــاروال شـــهر نیلی ولایت 
دایکنـــدی از پروژه های ســـاخت غرفه هـــای فلزی در 
داخل پارک فامیلی و ترمیم بلبورد های کلان شـــهری 

اداره شاروالی نظارت کرد.

 پروژه ســـاخت غرفه های فلزی در داخل پارک فامیلی 
٩٥ ٪  و پروژه ترمیمات بلبورد های کلان شهری ١٠٠ ٪ 
پیشرفـــت فزیکـــی دارد و از عوایـــد داخلی شـــاورالی 

دایکندی تمویل میگردد.

قابل یاد آوری اســـت که شـــاروال دایکندی در جریان 
نظارت از پروژه ها، به شرکت های قراردادی توصیه نمود 
تا کار پروژه های متذکره را مطابق نقشه و احجام کاری 

آن در میعاد تعیین شده تکمیل نمایند.
۳دایکندی

شاروالی شهر چاریکار کار بازسازی یک پارک کوچک را 

در ناحیه چهارم آغاز خواهد کرد

شاروالی چاریکار ولایت پروان به درخواست اهالی شهر 
چاریکار، یک پارک کوچک را که در ناحیه چهارم شـــهر 
چاریکار طی ســـال های گذشـــته تخریب گردیده بود 

ترمیم و بازسازی خواهد کرد.

این پارک که در ناحیه چهارم، واقع سه راهی پوهنتون 
پروان قرار دارد امروز توســـط تیم تخنیکی و مســـلکی 
شاروالی چاریکار جهت بازسازی و ترمیم سروی گردید.

شاروالی چاریکار نظر به پلان سالانه خویش همواره در پی 
زیبا سازی شهر با نهال شانی و ساخت پارک ها می باشد.

۶پروان
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د ترینکوټ ښـــاروالۍ ریاست مقام کې د ترینکوټ ښاروال 

مولوي عبدالرشـــید هدایت الله په مشرۍ د اداري مجلس 

ناسته ترسره شوه. نوبتي 

د غونډې په پیل کې مولوي هدایت الله ګډونوالو ته د ښـــه 

راغلاســـت ترڅنګ د اداري او ســـاحوي کارونو پر وخت او 

معیـــاري شـــکل ترسره کـــول، د امیـــر لا اطاعـــت کول، 

کارکوونکو ته ورسپارل شوي مسؤولیتونه په پوره ایماندارۍ 

ترسره کول او اداري کارکوونکو ته یې د وظیفوي لایحې له 

مخې د اداري چارو مخته وړلو خبرې وکړې.

نوموړي زیاته کـــړه چـــې د ادارې کارکوونکي دې اداري 

کارونـــو ته لا متوجې شي؛ تر څو د مراجعینو کارونه له خنډ 

او ځنډ سره مخ نه شي.

غونـــډه کې د اجنډا مطابق د ١٤٠٤ مالي کال په پیل کې د 

پـــروژو په اړه د معلوماتو شریکول، د عوایدو منبع پر زیاتوالي، 

پر حاضرۍ پابندۍ، د مراجعینـــو د کارونو ژر خلاصون او یو 

شمیر نورو مهمو موضوعاتو بحث او  خبرې وشوې.

همداراز د یاد ریاســـت د مالي او اداري چارو عمومي مدیر 

رحمن الله رحماني د ١٤٠١، ١٤٠٢ مالي کلونو د تفتیش 

د راپورونـــو د اجرااتو د غوښـــتلو په مـــورد خبرې وکړې، 

نومـــوړي زیاته کـــړه چیې ټـــول کارکوونکـــي دې د یادو 

راپورونو پر وخت ځوابي اجراات ترسره کړي.

ناسته  نوبتي  اداري  کې  مقام  ښـــاروالۍ  ترینکوټ 
شوه ترسره 

۱۴اروزگان

د اوبو رسولو دغه حیاتي پروژه، چې د جوړیدو په چارو کې یې 

د یوې ژورې څاه کیندنـــه، اوبو لپاره ذخیره، کورونو ته د اوبو 

لېږد پایپونه او لمریزې برېښنا سیسټم شامل ده.

دا شـــبکه هر کـــور ته د نلکۍ له لارې د لمريزې برېښـــنا په 

واسطه اوبه رسوي، چې په تطبیق سره به یې د همدې سیمې 

(١١٠) کورنۍ د پاکو اوبو د څښـــلو له نعمته برخمنې شي. 

دغه پروژه چې ګڼو اســـتوګنو ته د څښـــاک اوبـــه برابروي د 

ســـیمې اوسیدونکي یې د کارونو په پیل خوشاله دي او وایي 

له کلونو راهیسې د پاکو اوبو له نعمت څخه بې برخې وو.

دغه پروژه د ملګرو ملتونو بشري اســـتوګن ځایونو دفتر یو ان 

هبیټات په مالي ملاتړ د ګردیز ښـــاروالۍ تر بشپړې پاملرنې 

لاندې ترسره کیږي، چې کارونه یې د ښـــاروالۍ انجینرانو د 

بشپړې څارنې لاندې ترسره کیږي.

پاک سازی  گسترده در ناحیه اول شهر فیض آباد ادامه دارد

۹بدخشان

کار موزاییک کاری (انترلاک) پیاده رو سمت جنوب، از مقابل 
مســـجد جامع بـــزرگ نو آباد تـــا جاده کوچـــهء ناگهان، در 

مربوطات ناحیه یازدهم شهر هرات، با سرعت ادامه دارد.

این پروژه به طول بیش از ١١٠٠ متر از سوی دفتر یونپس به 
همکاری شاروالی هرات تطبیق می شود و تاکنون بیش از ٩٥ 
درصد کار آن پیش رفته اســـت که با آغاز این پروژه، زمینه کار 
روزانه برای حدود ٨٠ نفر از باشـــندگان محل فراهم گردیده

 است.

کارگران شـــاغل در این پروژه با ابراز رضایت از فراهم شـــدن 
فرصت های شـــغلی، می گویند که اجـــرای چنین پروژه هایی 
افزون بر ایجاد اشتغال، نقش مهمی در زیباسازی چهره شهر 

و سهولت عبور و مرور عابران دارد.

به گفته مســـئولان شرکت قراردادی، این پـــروژه در روزهای 
آینده تکمیل و به بهره برداری سپرده می شود.

کار موزاییـــک کاری پیاده رو در ناحیهء یازدهم شـــهر هرات با 
سرعت جریان دارد

۱۲هرات

د ولايتي ګډ کميســـیون لخوا نن ورځ په ښار کې د خوراکي 

توکـــو د نرخونو او احتکار څخـــه د مخنيوي په موخه اجراات 

ترسره شـــو، هټیوالو ته د نرخونو د کنټرول او احتکار څخه د 

ځان ساتنې په موخه جدي سپارښتنې او هدایات وشو.

هټیوالو څخه وغوښتل شول چې د ښاروالۍ نرخپاڼې رعايت 

او د خپل سري څخه دې ځانونه وساتي.

اسعداباد ښار کې هيچاته اجازه نه ورکوو چې د توکو پلور په لوړه 
بيه ترسره او ياهم توکي احتکار کړي

۱۲کنړ

جلال اباد ښـــار له دویمې ناحیې څخه د کثافاتو انتقال 

چارې ترسره شوې

د جلال اباد ښـــاروالۍ د تنظیفاتي خدمتونو په دوام د 
تنظیـــف او سرســـبزۍ امریت له لوري د ښـــار دویمې 
ناحیې څخه د راټولو شویو کثافاتو د انتقال چارې ترسره 

شوې.

د تنظیف او سرسبزۍ امریت په چوکاټ کې هره ورځ د 
ښار له نهه ګونو ناحیو نه په اوسط ډول ٦٥٠ متر مکعب 

کثافات مناسبو ځایونو ته انتقالیږي.

د جلال اباد ښـــاروالۍ رهبري له تاســـو درنو ښـــاریانو 
غوښـــتنه کوي چې د ښار په پاکوالي کې د ښاروالۍ له 

کارکوونکو سره بشپړه همکاري وکړئ.

۱۰جلال اباد

ګردیز ښار سرســـنګ او حسنکۍ ســـیمې اوسیدونکو 

لپاره د کانکریټي سړک په جوړولو کار روان دی

ګردیز ښاروالۍ تر بشپړې پاملرنې لاندې د ملګرو ملتونو 
دفتر یونپس پر مالي لګښـــت، ګردیز ښار کې لسګونو 
پروژو پر دوام د حســـنکۍ او سرسنګ ســـیمې لپاره د 

کانکریټي سړک چارې په ښه ډول روانې دي.

د ګردیز ښـــار څلورمې ناحیې سرســـنګ سیمه کې د 
(١٠١٠) مترو په اوږدوالي دغه ســـړک د سیمې خلکو 
زیاتې اړتیاوې ځوابوي او د سیمې بېکاره ځوانانو بوخت 
ساتلو کې ځانګړی اهمیت لري، چې ور سره به د سیمې 
مېشـــتو خلکـــو تـــه د تګ راتـــګ په برخـــه کې ګڼې 

اسانتیاوې رامنځته شي.

۱۱پکتیا

د غزني ښـــاروالۍ د څارنې او ارزونـــې د امریت کړنې 

دوام لري

د غزني ښـــاروالۍ د څارنې او ارزونې امریت د ښـــاري 
خدمتونو د لا شفافیت، موثریت او ښې تطبیق په موخه 
خپلې ارزونـــې او څارنې چارې پـــه پیاوړتیا سره پر مخ 

وړي.

یـــاد امریـــت د مولوي محمـــود "مقیم" پـــه مشرۍ په 
دوامداره ډول د ښـــاروالۍ مختلفـــې ناحیې پروژې او 
اړوندې ادارې څـــاري او ارزوي ترڅو د پروژو د تطبیق 
څرنګوالـــی کیفیت او وختي پرمختګ پـــه دقیقه توګه 

وارزول شي.

څارنه یـــوازې د فزیکي پروژو پورې محدوده نه ده بلکې 
اداري کړنې د خدمت وړاندې کولو شفافیت او د خلکو 
شـــکایتونو ته رســـېدنه هـــم د یاد امریت د اســـاسي 

مسؤولیتونو څخه شمېرل کېږي.

تـــر دې مهالـــه یاد امریـــت د ګڼو رغنیـــزو تنظیفي او 
خدماتي پروژو ارزونه کړې او د ستونزو په مواردو کې یې 

اړوندو څانګو ته لازمې سپارښتنې وړاندې کړي دي.

مولوي محمود مقیـــم وايي موږ ژمن یو چې د ښـــاري 
خدمتونو کیفیت ته وده ورکړو د خلکو باور ترلاسه کړو او 
ټولې هغه نیمګړتیـــاوې چې د پرمختګ خنډ ګرځي په 

وخت سره تشخیص او اصلاح کړو.

غزني ښاروالۍ د خپلو ښاري خدمتونو د شفاف او منظم 
تطبیق لپاره د څارنې او ارزونې امریت یو مهم بنســـټ 
ګڼي او له خلکو غواړي چې خپلې ستونزې وړاندیزونه او 

شکایتونه له دې امریت سره شریک کړي.
۱۳غزنی



د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

صفحه ۴
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د مهترلام ښـــاروالۍ د تنظیف زیارکښو کارکوونکو له لوري 

د ښـــار د دویمې ناحیې اړوند، د مدقـــق روغتون ترڅنګ 

ســـیمه کې د پـــاک چاپېریـــال د برابرولو پـــه موخه پراخ 

شول. ترسره  فعالیتونه  تنظیفي 

په دغـــو فعالیتونو کې، هغه کثافـــت دانۍ چې د وخت په 

تېرېدو سره ډکې شـــوې وې، له کثافاتو خالي شوې او ټول 

کثافـــات یو لرې ځای ته انتقـــال او د چاپېریالي اصولو او 

مقرراتو مطابق دفن شول.

همداراز، د یادې ساحې د سړک غاړو ویالې هم له خځلو، 

خټو او اضافي موادو پاکې شـــوې، چـــې له امله یې د اوبو 

بهیر عادي حالت ته راوګرځېد او د چاپېریالي ستونزو مخه 

ونیول شوه.

د مهترلام ښـــاروالۍ مشرتابه د ښاروالۍ د تنظیف زیارکښو 

کارکوونکو هڅې ســـتايي او له ټولو ښـــاریانو غواړي چې د 

ښـــار د پاک ساتلو په برخه کې همکاري وکړي او له بېځایه 

کثافاتو اچولو څخه ډډه وکړي.

مهترلام ښـــار دویمې ناحيې اړوند د مدقق روغتون 
ترڅنګ کثافات لرې او ویالې پاکې شـــوې

۲۰لغمان

 کار طبقه اساســـی سپری یا پرایم کوت سرک امارت در پارک 

های صنعتی ناحیه ششم شهر مزارشریف به طول ١٤٠٠ متر 

و عرض ١٤ متر با حضور اســـتاد محمـــد جاوید مایار، رئیس 

سکتوری و تخنیکی شاروالی مزارشريف آغاز گردید. 

 این سرک شـــامل ســـاخت آبروها، گلدان های وســـط، خط

  اندازی روی جاده و سایر جزئیات یک سرک معیاری می باشد 

که کار قیرریزی لایه اول آن نیز در روزهای آینده آغاز خواهد 

گردید.

  رئیس ســـکتوری و تخنیکی شـــاروالی مزارشريف در جریان 

نظارت از این پروژه برای مســـئوول شرکـــت قراردادی تأکید 

نمود که کار طبقه ســـپری یا پرایم کوت را به زودی تکمیل و 

قیرریـــزی آنرا آغاز نماید تا سرک مذکور در اسرع وقت به بهره 

برداری سپرده شده و مشکلات ساکنان محل مرفوع گردد.

 مسئوول شرکت قراردادی پروژه متذکره اطمینان سپرد که کار 

قیرریزی سرک امارت در روزهای آينده آغاز و مطابق شرطنامه 

قرارداد به صورت اساســـی و معیاری ساخته و در زمان معین 

تکمیل خواهد شد.

کار طبقه سپری یا پرایم کوت فاز دوم سرک امارت آغاز گردید

۱۶مزار شریف

به هدف ایجاد محيط پاک و عاری از آلودگی ها، انتقال زباله 

ها و لوش آبروهای سرک دشت شور در ساحات نواحی هشتم 

و نهم شـــهر مزارشريف توســـط کارکنان آمریـــت تنظيف و 

سرسبزی شاروالی مزارشريف طی پلان منظم آغاز گردید.

الهام عطايی، مدیر تنظیف ناحیه نهم گفت: شـــهروندان از 

انـــداختن کثافـــات در سرک ها، کانال ها و آبروهای شـــهر 

جلوگیری کنند که ســـبب بی نظمی شهر، بندش کانال ها و 

تخریب تأسیسات عام المنفعه می شود .

همچنان شهروندان نواحی مذکور از پاک کاری و انتقال زباله 

و لوش آبروهای سرک دشت شور اظهار خرسندی و آنرا جهت 

مدیریت آب های سطحی شهر مزارشريف مهم خواندند.

انتقال زباله ها و لوش آبروهای سرک دشـــت شور مزارشریف 
آغاز گردید

۱۷مزار شریف

 به اثر ســـعی و تلاش حافظ عبدالرحمن همت، شاروال شهر 

مزارشريف و به منظور توسعه ساحات سبز و ایجاد محيط پاک 

و سالم برای شهروندان کار زیباســـازی و بهسازی پارک ها، 

گلدان ها و ساحات سبز در شهر مزارشريف به سرعت جریان 

دارد.

  کار زیباســـازی گلدان هـــای وســـطی سرک از چهارراهی 

الکوزی الـــی چهارراهی خبرنگاران توســـط کارکنان آمریت 

تنظيف و سرسبزی شاروالی مزارشريف به سرعت جریان دارد 

و همچنان ســـاخت گلدان های مقابل مارکيت های تجارتی 

اطراف روضه مبارک رو به اتمام است.

زیباســـازی پارک ها، گلدان ها و ســـاحات ســـبز در شـــهر 
مزارشریف جریان دارد

۱۹مزار شریف

 به منظور رشـــد اقتصادی، ایجاد تسهیلات برای عبور و مرور 
وسایط نقلیه و توســـعه معیاری شهر مزارشريف کار قیرریزی 
لایه دوم سرک اطراف ســـه راهی حیرتان الی سه مسیر آن با 
حضور اســـتاد محمد جاوید مایار، رئیس سکتوری و تخنیکی 

شاروالی مزارشریف آغاز گردید.

 پروژه مذکور شـــامل قیرریزی ١٠ هزار متر مربع سرک اطراف 
سه راهی الی سه مسیر آن به عرض ١٤ و ٨ متر، ساخت سه 
راهی حیرتان، ساخت گلدان های وسط سرک، خط اندازی، 
ســـاخت و نصب پایه های تنویر و ســـایر جزئیات یک سرک 
معیاری می باشـــد که به هزینه ٢٦ میلیون افغانی از بودجه 

انکشافی شاروالی مزارشریف تمویل می گردد.

 استاد محمد جاوید مایار رئیس سکتوری و تخنیکی شاروالی 
مزارشريـــف گفت: قیرریزی سرک مذکـــور یکی از پروژه های 
بزرگ شاروالی می باشد که تحت نظارت هيئت رهبری و تیم 
انجنیری شـــاروالی مزارشريف به صورت اساســـی و مطابق 

شرطنامه قرارداد تطبیق می گردد.

 همچنان احمد بشـــیر غفوری انجنیر مراقبت کننده شاروالی 
گفت: پروژه مذکور شـــامل قیرریزی اطراف سه راهی الی سه 
مســـیر آن به طول ١٢٠ و ١٤ و متر می باشد که روزانه برای 

٤٠ تن زمینه اشتغال زایی فراهم شده است.

قیرریزی لایه دوم سرک سه راهی حیرتان در شهر مزارشريف 
آغاز گردید

۱۸مزار شریف

د انجیل ښـــاروالۍ د تنظیف او سرسبزۍ مدیریت له لوري د 

انجیل ښـــار د زرغونتیا او ښـــې منظرې د خوندي ساتلو په 

موخـــه، د تنظیم شـــوي پلان له مخې، هره ورځ د ښـــار په 

مختلفو برخو کې د ســـړک غاړو، څلـــور لارو او عامه ځایونو 

ګلدانونه د اوبو ټانکرونو له لارې خړوبیږي.

یاد مدیریت هڅه کوي چې د ښار زرغونې ساحې او ګلدانونه 

تازه او شـــنه وســـاتي، ترڅو د ښـــاریانو لپاره یو پاک، ارام او 

ښکلی چاپېریال برابر شي.

یـــاده دې وي چې د ګلدانونو د اوبه کولو چارې هر ســـهار د 

پلان له مخې په منظم شکل ترسره کېږي.

د انجیل ښاروالۍ د سرســـبزۍ مدیریت له لوري د ګلدانونو 
منظم خړوبول دوام لري

۲۱هرات



 د پکتیا ولایت مقام لخوا ټاکلې کمېټې، د غوره ښـــاري 

نظم رامنځته کولو او سړک غاړو کې بې ځایه موټر درولو 

مخنیوي لپاره (٢٢) بابه پارکینګونه تثبیت کړل

د ګردیز ښـــاروالۍ په مشرۍ د ټاکلې کمیټې د پریکړې 

په اساس، ښار کې د موټرو تم ځایونو مسؤولین مکلف 

دي، چې د تـــم ځایونو ادرس لپـــاره معلوماتي لوحو او 

امنیتي کامرو د نصب ترڅنګ، د پارکېنګونو په احاطه کې 

جغل واچوي.

له دې وروســـته به د ښـــاري نظم په پار ګډې کميټې 

لخـــوا، دغه کار ګډ تعقیـــب کیږي او ټـــول هټیوال او 

ښاریان مکلف دي، چې موټرونه خپل کار ځای ته نږدې 

موټرو تم ځای کې پارک کړي.

۲۴ پکتیا

د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه
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د ملګرو ملتونـــو یونپس دفتر پر مټ ګردیز ښـــار څلورمې 

ناحیې اړونـــد، کوجي خېلو ســـیمې کانکريټي ســـړک د 

جوړیدو چارې ٩٠ ســـلنه کاري پرمختګ لري او کارونه یې 

په ښه ډول معیار سره سم روان دي.

د ګردیز ښـــار څلورمـــې ناحیې کوجي خېلو ســـیمه کې د 

(٩٠٠) مترو پـــه اوږدوالي او څلورنیم مترو پلنوالي په لرلو 

دغه سړک د سیمې خلکو زیاتې اړتیاوې ځوابوي او سیمې 

وزګار ځوانانو بوخت ســـاتلو کې ځانګړی اهمیت لري، چې 

ورسره به د سیمې مېشتو خلکو ته د تګ راتګ په برخه کې 

رامنځته شي. اسانتیاوې  ګڼې 

ولایتي ادارو ګډه کمیټه او ګردیز ښـــاروالۍ تخنیکي ټیم د 

دې روانـــو پـــروژو د کار جریان څاري او کارونو د ښـــه تر 

سراوي په موخه، اړونده شرکتونو ته د سمون سپارښتنې کوي.

باندې د  ګردیز ښـــار کوجـــي خېلو ســـیمې ســـړک 
کانکرېټ اچولو چارې بشـــپړیدو ته نږدې شوي

۲۶پکتیا
د مهترلام ښاروالۍ د تنظیف او سرسبزۍ مدیریت له لوري د 

ښـــار د ښکلا، نظم او ښـــې فضا د رامنځته کولو په موخه، په 

پارکونو کې د اضافي او بې ضرورته بوټو د ایســـتلو لړۍ پیل 

شـــوه. دغه لړۍ به په ټولو پارکونو کـــې دوام ومومي ترڅو د 

زرغونو ساحو اصلي بڼه وساتل شي او ښاریانو ته منظم، پاک 

او ښکلی چاپېریال برابر شي.

یاده لړۍ نن د تنظیف او سرسبزۍ د مدیر حاجي شفیع الله 

نیازي او د یاد مدیریت د مامـــور انجنیر ریحان الله اریان په 

مشرۍ، د مهترلام ښار له یو شمېر پارکونو څخه پیل شوه چې 

پر مهال یې هغه بوټي چې د ښـــکلا مخه نیسي، یا د نباتاتو 

طبعي ودې ته خنډ ګرځي، له بیخه ایستل کېږي.

د یادونې وړ ده چې د یاد مدیریت له لوري هره ورځ د پارکونو 

او ښـــار د ټولو ګلدانونو تعقیب او نظـــارت هم ترسره کېږي، 

ترڅو د اوبه کولو چارې یې د پلان له مخې په منظم شـــکل 

ترسره شي.

د مهترلام ښـــاروالۍ نوې زرغونه هڅه؛ پـــه پارکونو کې د 
اضافي بوټو پاکولو لړۍ پیل شوه

۲۲لغمان

ګردیز ښـــاروالۍ معلومـــاتي ټکنالـــوژۍ او کارکوونکو چارو 

مدیریت، د متمدن سیســـټم، ښـــې حکومتولۍ او شفافیت 

رامنځته کولو پـــه موخه، ټولو کارکوونکو لپـــاره الکټرونیکي 

حاضري بیا ځلې فعاله کړه.

ګردیز ښـــاروال حبیب الله اخندزاده حامـــد وایي چې د یوه 

منظم او شفاف سیسټم له مخې د ښاروالۍ ریاست د ټولو لوړ 

رتبـــه او ټیټ رتبه مامورینو او اجیرانو حاضري تعقیبیږي او په 

دې سره به کارونو کې لا چټکتیا رامنځته شي.

ګردیز ښـــاروالۍ خپلو کارکوونکو لپاره الکټرونیکي حاضري 
بیا ځلې فعاله کړه

۲۳پکتیا

د لښـــکرګاه ښـــاروال حافـــظ صدیق صاحب پـــه هدايت د 

لښکرګاه ښاروالۍ د لومړۍ ناحیې اړوند د هوایي ډګر مخ ته 

د ګلدان ونې چې د امراضو له امله د وچېدو سره مخ شـــوې 

وې په عاجل ډول د وچېدو د مخنيوي لپاره اقدام ترسره شو.

د تنظیف او سرسبزۍ عمومي مدیر محمد نسيم سحر په وينا 

د لښکرګاه ښاروالۍ د ابيارۍ مدیريت په ياده برخه کې لاس 

په کار دی.

د ابيارۍ مدیـــر مولوي انعام الله د يـــادې موضوع په هکله 

داســـې وويل: موږ د میدان د مخ د ناجـــو ونو لپاره د زراعت  

رياســـت څخه د مرض د تشـــخیص په برخه کـــې همکاري 

وغوښـــتله، د زراعت رياســـت د زراعت د برخې د مســـلکي 

کارکوونکو له لوري دوه ډوله درمل تجویز شول چې بايد يادو 

ونـــو ته ورکول شي. نن هغه نباتي درمـــل د ټانکرونو له لارې 

يادې ساحې ته وړل شوي دي او ونو ته ورکړل شول.

د يادونـــې وړ ده چې د ښـــار د بېلابېلو برخـــو د ګلدانونو او 

پارکونو د ابيارۍ سیسټم فعال او هره ورځ نظارت ترې تر سره 

کېږي.

لښکرګاه ښار د هوایي ډګر د مخې ګلدان د نيالګيو وچیدو مخه 
به ژر تر ژره ونيول شي

۲۵هلمند

د اسعداباد ښاروالۍ د ښاري خدمتونو مديريت د چتر لاندې 

د ښاري نظم په موخه ځانګړي کميسیون نن ورځ په ښار کې 

پـــه بېلابېلو برخو کې د پياده لارو د خلاصون په موخه کوټلي 

اجراات ترسره کړل، هغه هټۍ يې وتړلې کومو چې د خبرتياوو 

او سپارښـــتنو وروسته هم خپل اموال د پلور په موخه په پياده 

رونو کې ایښي وو.

د اســـعداباد ښـــاروالۍ د نورو خدمتونو سربېره د ښار نظم او 

ډسپلين ته ځانګړې توجه کوي.

د ښـــار پياده لارو خلاصون لپاره ځانګړی کمېســـیون خپل 
ورځني اجراات ترسره کوي

۲۷کنړ



د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 
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د غزني ښـــاروالۍ د څلورمې ناحیـــې عمومی مدیر رحمت 
الله منصور د خپلې ناحیې اړوند له شـــنو سیمو او تفریحي 

لیدنه وکړه. ځایونو څخه 

د یـــادې لیدنې موخه د شـــنو ســـیمو وضعیـــت ارزول د 
پاکـــوالي پر څرنګوالي څارنه او د ښـــاري سرســـبزۍ د لا 

پراختیا لپاره لازمې طرحې سنجول وو.

ښـــاغلي منصور د لیدنې پرمهال د زرغونتیـــا له کارکونکو 
وغوښتل څو د ښار زرغونتیا ته لا زیاته پاملرنه وشي او شته 

شنې سیمې په دوامداره توګه وڅارل شي.

نوموړي ټینګار وکړ چې ښـــاري شتمنۍ، په ځانګړي ډول 
شنې ساحې، د عامو وګړو ګډ ملکیت دی او باید د ټولو له

 خوا پرې ساتنه وشي.

غزني ښاروالۍ ژمنه لري چې د ښاري چاپېریال د ښایسته 
کولو سرســـبزۍ پراخولو او د تفریح فرصتونو د زیاتوالي په 

برخه کې به خپلو هڅو ته دوام ورکړي.

غزني ښـــار د څلورمې ناحیې مدیر له شـــنو ســـاحو 
وکړه لیدنه 

۳۲غزني

کار پروژهٔ موزاییک کاری یا (انترلاک) پیاده رو سمت جنوب، از 

مسیر جوی انجیل تا ســـه راهی نوآباد، مربوط ناحیه یازدهم 

شهر هرات به پایان رســـیده و قرار است به زودی افتتاح و به 

بهره  برداری سپرده شود.

این پروژه به طول مجموعی بیـــش از ١٠٠٠ متر و به هزینه

  حدود ٧ میلیون افغانی، از ســـوی دفتر یونپس و با همکاری 

شاروالی هرات تطبیق گردیده است که در جریان تطبیق آن، 

زمینهٔ کار روزانـــه برای حدود ١٠٠ نفر از باشـــندگان محل 

فراهم گردیده بود.

مدیر پروژه می گویـــد که با تطبیق این برنامه، علاوه بر فراهم

 ســـازی زمینه اشتغال، تســـهیلات قابل توجهی نیز از لحاظ 

رفت وآمد برای شهروندان ایجاد گردیده است.

از سوی دیگر، باشـــندگان ناحیهء یازدهم شهر هرات ضمن 

ابراز رضایت از اجرای چنین پروژه های عام المنفعه، خواهان 

تداوم این گونه اقدامات توســـعه ای در سطح نواحی مختلف 

شهر هستند.

کار پروژهء موزاییک کاری پیاده رو از مســـیر جوی انجیل تا 
سه راهی نوآباد شهر هرات تکمیل شده است

۲۸هرات

خوست ښاروالۍ له پراختیایي بودجې څخه، چې شاوخوا ٢٩ 

میلیونـــه افغانۍ کېـــږي، د بابري ګل کلینیـــک مخې ته د 

سړکونو، لښتیو او لوی کانال پروژه روانه ده، چې ٢٥٤ مترو په 

اوږدوالي سره یې د ســـړکونو د جوړېدو چارو په دوام د بینډر 

طبقې چارې پیل شوې او د پاتې ٢٢٠ مترو کارونه به له دې 

وروســـته پیل شي، چې د ســـیمې اوســـېدونکو د ستونزو په 

هوارولو او د ښار په ښکلا کې مهم رول لري.

د یادونې وړ ده چې خوســـت ښـــاروالۍ په ښار کې د ښاري 

خدمتونو ترڅنګ د ښاریانو اړتیاوې په پام کې نیسي او هڅه 

کوي، چې ښـــاریان په یـــو پاک او معیاري ښـــار کې خپلې 

ورځنۍ اړتیاوې پوره کړي.

خوست ښار په درېیمه او دویمه ناحیه کې د سړکونو د بنډر 
طبقې چارې پیل شوې

۲۹خوست

شـــاروالی محمودراقی در راســـتای تحقـــق اهداف خدمت

  رسانی مؤثر و ارتقای کیفیت زندگی شهری همه  روزه با نظم، 

تعهـــد و جدیت، فعالیت  هـــای گـــسترده  را در بخش  های 

مختلف شهری انجام میدهد.

در ادامه  ایـــن تلاش  ها امروز به  منظور بهبود وضعیت محیط

  زیســـت شهری و تأمین رفاه شـــهروندان نهال های دو طرفه 

سرک ریگروان، گل های سرک ســـمت جنوب شاروالی، نهال 

های دو طرفه سرک کره تاز آبیاری گردید.

 همچنان کثافات ادارات اماراتی بازار ده باباعلی و بازارصیاد 

انتقال و چوک گلدان جاروب و پاک کاری شد.

مسؤولان شـــاروالی تأکید می نمایند که این اقدامات به  گونه 

دوامدار به منظور توســـعه فضای ســـبز و تأمین محیط سالم 

ادامه خواهد یافت تا زمینه  زندگی مطلوب برای شـــهروندان 

فراهم گردد.

شاروالی محمودراقی نهال ها و گل های ساحات مختلف را 
آبیاری کرد

۳۱کاپیسا

د لښـــکرګاه ښـــاروال حافظ صديـــق صاحب په لارښـــوونه 

لښکرګاه ښـــار کې د قومندانۍ د مخې سړک د ليول کارۍ 

چارې جریان لري.

ياد ســـړک چې د بېلابېلـــو ناحيو د اوســـيدونکو لپاره زيات 

ارزښت لري د لښکرګاه ښاروالۍ په انکشافي بودجې سره په 

اساسي ډول قيريزي کيږي.

د ياد سړک د چارو څخه هره ورځ د نظارت او ارزيابۍ امر او د 

انجنيرۍ عمومي مديريت اړوند انجنيران نظارت کوي ترڅو د 

ســـړک د رغونې چارې په ښه ډول تر سره شي، د قيرزي کولو 

په موخه لومړنۍ چارې چې څه موده مخکې پيل شـــوې وې 

بشپړېدونکې دي.

د يادونې وړ ده چې د لښکرګاه ښاروالۍ له لوري د روانو پروژو 

څخـــه نظارت تر سره کيـــږي، قـــراردادي شرکتونو ته لازمې 

سپارښتنې کيږي؛ ترڅو د پروژو چارې په لوړ کيفيت او دقت 

سره تر سره شي.

لښکرګاه کې د قومندانۍ د مخې ســـړک د ليول کارۍ چارې 
جریان لري

۳۰هلمند

به  منظور تأمین نظم شـــهری، جلوگیری از ازدحام، انســـداد 

سرک ها و ســـهولت در رفت  و آمد شـــهروندان امروز مدیریت 

تنظیـــم مارکیت  هـــا در هماهنگی با مدیریـــت ناحیه اول و 

مدیریت خدمات شهری اقدام به جمع  آوری ترکاری  فروشان 

سیار از سطح بازار ده باباعلی نمودند.

در جریان این فعالیت ترکاری  فروشان سیار به مارکیت میوه 

و ترکاری در این بازار انتقال و به  شکل منظم تنظیم گردیدند.

 قابل یادآوری است که این اقدام با استقبال مثبت شهروندان 

مواجه شـــد و گامی مؤثر در راســـتای بهبود نظم شـــهری و 

ارتقای چهره بازار محسوب می گردد.

شـــاروالی محمودراقی همواره در تلاش اســـت تـــا با اتخاذ 

اقدامـــات مؤثر، فضـــای مناســـب و منظم شـــهری را برای 

شـــهروندان ایجاد نماید و فرهنگ احترام به نظم و مقررات را 

در میان اصناف و کسبه کار تقویت کند.

ترکاری  فروشان ســـیار در مارکیت میوه و ترکاری فروشی 
بازار ده باباعلی توسط شاروالی محمودراقی تنظیم و جابجا 

گردیدند

۳۳کاپیسا
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د ترینکوټ ښـــاروال مولوي عبدالرشـــید هدایت الله او د 
نظارت او ارزیابي عمومي مدیر ملا نذیراحمد عمر د ښار د 
ولایتي روغتون عمومي سړک د داغګیرۍ نیولو چارو څخه 

لیدنه ترسره کړه.

دا چـــې د ښـــار د څلورمې ناحیې اړونـــد ١٫٥ کیلومټره د 
ولایتي روغتون دغه عمومي ســـړک چې د کلونو راهیســـې 
کنـــډ و کپر پاتې وو، چې له امله یـــې ولایتي روغتون ته د 
ناروغانـــو ورتـــګ ســـتونزمن کـــړی او د همدې ســـیمې 
اوسیدونکي یې د زیاتو ستونزو سره مخ کړی و. د یاد سړک 
تخریب شـــوې برخې بیا ترمیم او کانکریټي چارو د جریان 

څخه نظارت ترسره شو.  

ورته وخـــت کې د ترینکوټ ښـــاروال مولوي عبدالرشـــید 
هدایت الله د یادو چارو څخه د لیدنې پر مهال ښاریانو ته 
په خطـــاب کې وویل؛ ترینکوټ ښـــاروالۍ د منظم ښـــار 
درلودل، د انکشـــافي کارونـــو دوام او ولایتي روغتون ته د 
ښـــاریانو ســـتونزمن ورتګ ته پـــه کتو سره د دغه ســـړک 

نیولو چارې پیل کړې. داغګیرۍ 

نوموړي زیاته کړه چې ترینکوټ ښـــاروالۍ خپلو عوایدو ته 
په کتو سره  کوښـــښ کوي چې راتلونکي کې د دغه سړک 
په اســـاسي ډول رغونه ترسره او ښـــار کې ورته دا ډول نور 

تخریب شوي سړکونو هم ورغوي.

الله  د ترینکوټ ښـــاروال مولوي عبدالرشید هدایت 
د  ولایتي روغتون ســـړک د داغګیـــرۍ چارو څخه 

وکړه لیدنه 

۳۸اروزګان

 استاد محمد جاوید مایار، رئیس سکتوری و تخنیکی شاروالی 

مزارشريف از جریان ســـاخت یک پلُ سیل بر در پارک های 

صنعتی مربوطات ناحیه ششم شهر نظارت نمود که در همین 

حـــال آمر نظارت و ارزيابی شـــاروالی و انجنیـــر محمد نعیم 

احمدی مسئوول شرکت قراردادی نيز حضور داشتند.

 رئيس ســـکتوری و تخنیکی شـــاروالی مزارشريف در جریان 

نظارت، بر ســـاخت پلُ ســـیل بر به صورت اساسی و مطابق 

شرطنامه قرارداد تأکید نمود و از مســـئوول شرکت قراردادی 

خواســـت تا کارهـــای آن را در وقت معین تکمیـــل و به بهره 

برداری بسپارد.

 در ادامه آقای مایار از بخش های مختلف شرکت پروسیس و 

بســـته بندی تاک که در جوار پل سیل بر موقعیت دارد دیدار 

نمود و از مسئوول شرکت تاک خواست که از جاری نمودن آب 

های اضافی در سیل بر جلوگیری کند تا کارهای ساخت پل 

سیل بر در وقت معین تکمیل گردد.

ګردیز ښـــار د خواجه حســـن ســـیمې کلیوالي ســـړکونو د 
کانکرېټ چارې ٨٥ سلنه کاري پرمختګ لري

۳۴پکتیا

کندهار ښاروالۍ د خپلو انکشافي فعالیتونو په لړ کې دا ځل 

د اوومـــې ناحیې په دویم ګذر کې د يوې کوڅې د اســـاسي 

رغولو چارې پيل کړي.

دا کوڅه چې د ميربازار ســـړک د سيچپ له سړک سره وصل 

کوي تقريبا ٥٤٧ متره اوږدوالی او ســـاحو تـــه په کتلو سره 

مختلف پلنوالی لري.

د دې کوڅې رغنیزې چارې یوه میاشت مخکې پیل شوي دي 

او پاتې کارونه به يې د ٣ میاشتو په موده کې بشپړ شي.

د همدې کوڅې د رغولو ترڅنګ د ٤٢٧ مترو په اوږدوالي سره د 

چرۍ جوړول هم په اساسي ډول په پلان کې شامل دي.

په دې انکشـــافي پروژه کې هره ورځ ٧٢ کسانو ته د کار کولو 

زمينه برابره شوې ده.

د کندهار ښـــار په اوومه ناحيه، دویم ګذر کې د يوې کوڅې 
د اساسي رغونې چارې پیل شوي دي

۳۵کندهار

د مهترلام ښـــاروالۍ د تنظیف زیارکښـــو کارکوونکو د ښاري 
پاکوالي او روغتیایي چاپېریال د خوندي ســـاتلو په موخه، د 
ښار د لومړۍ او دویمې ناحیو اړوند ساحو کې خپل فعالیتونه 

ترسره کړل.

یادو فعالیتونو کې د ویالو د پاک کارۍ، د کثافاتو راټولولو او 
د کثافت دانیو تشولو چارې ترسره شوې، د یادو سیمو ویالې 
چـــې د کثافاتو او خټو له امله بندې شـــوې وې، له هر ډول 
خنډونو پاکې شوې، همداراز، له ګڼو سیمو څخه ډکې شوې 
کثافت دانۍ خالي کړل شوې او ټول راټول شوي کثافات یو 

لرې مشخص ځای ته انتقال او د اصولو مطابق دفن شول.

د دې فعالیتونـــو موخه دا وه چې د باراني اوبو د بندښـــت، 
ناولتیا خپرېدو او د ناروغیو د احتمالي خپرېدو مخنیوی وشي 

او ښاریانو ته یو پاک، روغ او منظم چاپېریال برابر شي.

د مهترلام ښار د لومړۍ او دویمې ناحیو د ویالو پاک کاري 
او د کثافاتو انتقال چارې ترسره شوې

۳۹لغمان

د پاک او منظم ښــاري چاپېریال د رامنځته کولو په موخه، 
د مهترلام ښــاروالۍ له لوري د ښــار په مختلفو برخو کې د 
٢٠ فلــزي او ٦ کانکریټــي غټــو کثافت دانیــو د جوړولو او 

نصبولو چاره ترسره کېږي.

مهترلام ښــاروال مولوي رحمت الله شــهامت وویل: نعمان 
عبدالحــد رحیمي ودانیــز شرکت په داوطلبۍ کې د شــل 
فلــزي او ٦ کانکریټي غټــو کثافت دانیو جوړولو په موخه ٩ 
ســوه ١ دیــرش زره افغانۍ نــرخ ورکړی ؤ چــې د ارزیابي 
کمیټې له تائید وروســته نوموړی ګټونکی وپیژندل شــو او 

نن ورسره قرارداد لاسلیک شو.

ښــاروال د قرارداد د لاســلیک پر مهال د شرکت مســؤل ته 
سپارښــتنه وکړه چې کثافت دانۍ د کیفیت له پلوه قوي، د 

کار وړ او د ښــاري اړتیاوو سره سمې جوړې کړي.

نومــوړي زیاته کړه چې شرکــت باید کثافت دانۍ د قرارداد 
لــه مخــې پــه دوو میاشــتو کــې بشــپړې او ښــاروالۍ ته 

وسپاري.

د دې پروژې له تطبیق سره به د مهترلام ښــار په ګڼ شمېر 
ســیمو کې د کثافاتو د راټولولــو ظرفیت لوړ شي، د ککړتیا 
مخــه بــه ونیول شي او ښــاریانو ته به یو پــاک او روغتیايي 

برابر شي. چاپېریال 

مهترلام ښـــاروالۍ د ښـــاري پاکوالي لپاره ٢٦ نوې کثافت 
دانۍ جوړوي

۳۷لغمان

د ښـــاري خدمتونو د ښـــه والي، معیاري سوداګریز چاپېریال 

رامنځتـــه کولـــو او د ښـــاري نظم ټینګښـــت پـــه موخه، د 

محمودراقي ښـــاروالۍ له لـــوري د پنځه  پوړیـــز مارکېټ د 

جوړېدو پروژه په جدي ټوګه پرمخ روانه ده.

د پروژې د تطبیقي بهیر په لړ کې، نن د فاضلاب څاه د سيخ 

بندۍ چارې پیل شوې.

دا کړنه د حفظ الصحې د تأمین، د روغتیایي معیارونو مراعت 

او مؤثر تخلیوي سیسټم د جوړښت لپاره خورا مهم بلل کېږي.

د یادونې وړ ده چې د ښـــاروالۍ رهبري ژمنه کوي چې دغه 

پروژه به د کیفیت له معیارونو سره سم، د ټاکلي مهال وېش له 

مخې بشپړه او ګټې اخيستنې ته وسپارل شي.

یاده پروژه د ښـــار اقتصادي وده کې، د بازار نظم او ښـــاري 

ښکلا ته مثبت بدلون راولي او د ښـــاریانو لپاره به یو منظم، 

معیاري او خوندي سوداګریز او استوګنیز چاپېریال برابر کړي.

د محمودراقي ښـــاروالۍ د پنځه  پوړیز مارکېټ پروژې د 
بهیر  کار 

۳۶کاپیسا
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د مهترلام ښاروالۍ د منظم اداري نظام د پیاوړتیا، د ښاري 
خدمتونو د ښـــه والي او د ښـــار د ســـتونزو د حل لپاره د 
مهترلام ښـــاروال مولـــوي رحمت الله شـــهامت په مشرۍ 
اداري ناســـته ترسره شوه، چې پکې د ښاروالۍ ټول امرین 

او مدیران حاضر وو.

په دې ناســـته کې، په پیل کې امرینـــو او مدیرانو د تیرې 
اداري ناســـتې راپورونه او لاســـته راوړنې له ښـــاروال سره 
شریکې کړې او همداراز یو شـــمېر مهم او نوي موضوعات 
یې د بحث او تصمیم  نیولو لپاره د ښـــاروالۍ ریاست مقام 

ته وړاندې کړل.

ښـــاروال مولوي رحمت الله شـــهامت د ټولـــو حاضرینو د 
هڅو، مســـؤولیت  مننې او د ښـــار د خدمت په برخه کې د 

وکړه. کارونو ستاینه  صادقانه 

نومـــوړي زیاته کړه چې ښـــاروالۍ باید لا هم منســـجمه، 
چټکه او د خلکو اړتیاوو ته ځواب ویوونکې اداره وي.

همـــداراز، ښـــاغلي ښـــاروال یو شـــمېر نوې دنـــدې او 
مســـؤولیتونه په مشـــخص ډول د امرینو او مدیرانو ترمنځ 
وویشـــل او ټینګار یې وکړ چې د راتلونکې اداري ناستې تر 
نېټې باید یاد مســـؤولیتونه عملي شي او تفصیلي راپورونه 

ورسره شریک کړل شول.

د مهترلام ښـــار د ابادۍ او سمســـورتیا په موخه د 
ناسته ترسره شوه اداري  په مشرۍ  ښاروال 

۴۴لغمان

د خوست ښاروال ښاغلي مفتي شهزاد نور راشد په هدایت، د 

خوست ولایت اداري کمپلکس د پېژندنې په موخه یوه عصري 

برېښنايي لوحه جوړه او نصب شوه.

یاده برېښـــنايي لوحه د خوســـت–پکتیا پر عمومي سړک، د 

طویشې پل ته څېرمه د خوست ولایت اداري کمپلکس ته له 

عمومي ســـړک څخه د غځیدلي ســـړک مخې ته نصب شوه، 

چې موخه یې د یاد کمپلکس د واضېح شـــناخت برابرول او 

ښاري ښکلا ته وده ورکول دي.

یـــاده لوحه نه یوازې د خوســـت ولایـــت اداري کمپلکس د 

پېژندنې لپاره ګټوره ده، بلکې ښـــاروالۍ له لوري د ښـــار د 

عصري کیدو په لور یو بل مثبت ګام بلل کېږي او یادې لوحه 

ته د برېښنا د دوامداره وصل په موخه لازم تخنیکي تجهیزات 

هم برابر شوي دي.

د خوســـت ولایت مقام د پېژندنې لپاره برېښـــنايي لوحه 
نصب شوه

۴۰خوست

د غزني ښاروالۍ ریاست او د ملګرو ملتونو د پروژې خدمتونو 

دفتر (UNOPS) په همکارۍ د اربابا صاحب د لومړي سړک 

جوړونې پروژې د کانکریـــټ چارې د درې ورځو په موده کې 

بشپړېږي.

دغـــه پروژه د کار پـــه بدل کې نغدو پیســـو د برنامې تر چتر 

لاندې تطبیقېږي.

چې له مخې یې کارکوونکو ته د ترسره شـــوې وظیفې په بدل 

کې نقدي پیسې ورکول کېږي.

یاد سړک د کابل ـ کندهار عمومي لارې څخه پیل او تر دولت

 اباد پروژې پورې غځیږي.

دا ســـړک ٦٠٠ متره اوږدوالـــی ٦ متره پلنوالی او ٦٠٠ متره 

لښـــتي لري او تمه ده چې ټولې چارې به یې د درې ورځو په 

موده کې بشپړې شي.

غزني ښـــار د اربابا صاحب لومړۍ پروژه د بشـــپړیدو په 
حال کې ده

۴۱غزني

کار پروژهء اعمار کانال ســـیخ دار در جادهء دارالایتام گازرگاه 
شریف به طول ٨٥٠ متر، در ابعاد (١٫١ × ٣٥٫١ متر) مربوط 
ناحیهء هشتم شـــاروالی هرات، از سوی ملا نعمت الله حسن
 صاحب، شاروال هرات، با حضور داشت بزرگان، وکلای گذر، 
رؤســـای شـــوراهای محلی و باشـــندگان این ناحیهء توسط 
شرکت ساختمانی و سرکسازی استوار ســـازان افتتاح و آغاز 

گردید.

در همین حال، باشـــندگان ناحیهء هشتم شهر هرات ضمن 
ابراز خرسندی از آغاز کار این پروژه امید وار اند که با تکمیل 
کار آن تســـهیلات زیادی در  رفت وآمد ساکنان محل به وجود 
آمده و از سرازیر شدن آب به منازل مسکونی جلوگیری گردد. 

گفتنی است، این پروژه قرار است طی مدت ٩٠ روز تقویمی، 
از سوی شرکت قراردادی تکمیل و به بهره برداری سپرده شود.

کار پروژهء احداث کانال ســـیخ دار جادهء دارالایتام گازرگاه 
شریف در شهر هرات آغاز گردید

۴۵هرات

 د مزارشريــف ښــار پراختیــا او معیاري ودې پــه موخه د 

مزارشريف ښــاروالۍ له خوا او د ملګــرو ملتونو د پروژوي 

خدمتونو د دفتر په مالي مرســته د مزارشريف ښــار ٦مې 

ناحيــې ٥م ګذر کې د یو فرعي ســړک جوړولو (کانکریټ 

اچولــو) چــارې پیــل شــوې، چــې د بنســټيزو چــارو په 

بشــپړېدو سره به یــې کانکریټ چارې هم پيل شي.

 د ٥م ګذر فرعي ســړک ٦٠٠ متره اوږدوالۍ او ٥,٧ متره 

پلنوالــی لري چې هــره ورځ ١٠٥ تنو ښــاریانو ته د کار 

شوې. برابره  زمينه 

همدارنګــه د فرعي ســړک جوړولو چارو کې د لښــتیو او 

پلو لارو جوړولو هم شــامل دي چې رغنیزې چارې به یې 

د دوه مياشــتو په موده کې بشپړې شي.

 د مزارشريف ښار ٦مې ناحيې کې د یو فرعي سړک جوړولو 
چارې د ٧ میلیونه افغانیو په ارزښت پیل شوې

۴۳مزار شریف

د غزني ښـــاروالۍ ریاست د ښاري نظم او نظافت په لړ کې د 

لومړۍ ناحیې اړوند د بزازۍ په ســـیمه کې د شـــپې له خوا 

پراخې تنظیفي چارې ترسره کړې.

یادې چارې د ســـړکونو، لښتيو او عامه ســـیمو له کثافاتو او 

اضافي موادو د پاکولو په هدف ترسره شوې.

د لومړۍ ناحیې مدیر ډاکتر ســـمیع الله صمیم وویل چې دا 

پاک کاري د ښاروالۍ د نظافت دوامداره پلان یوه برخه ده او 

د بزازۍ ســـیمه د خلکـــو د ګڼې ګوڼې له املـــه د ځانګړې 

پاملرنې وړ ده.

نوموړي زیاته کړه موږ هڅه کوو چې ښـــاروالۍ ته راجع ټولې 

ساحې په ځانګړي ډول تجارتي او مزدحمې سیمې هره ورځ 

یا لږ تر لږه په منظمه توګه پاکې وساتو.

ښـــاغلي صمیم وویل چې د پاک کارۍ دغه کار د شپې مهال 

په داسې ډول ترسره شو چې د ورځې له ازدحامه او ټرافیکي 

خنډونو پرته پاک کوونکو ته کافي فرصت برابر وي.

بزازۍ ســـیمه کې د شـــپي پاک کاري  د غزني ښـــار 
شوه ترسره 

۴۲غزني
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یاد خوراکي او غیر خوراکي توکي د خوســـت ښـــاروالۍ 
مارکیټونـــو تنظیـــم ع مدیریت له لـــوري د ١٤٠٤ کال 
لومـــړۍ ربعې پـــه جریان کې د ښـــار لـــه مختلفو برخو 
راټول شـــوي و، چې د ټاکل شـــوي هئیت په شتون کې 

شول. وسوځول 

د یادونـــې وړ ده، چـــې ښـــاروالۍ اداره د نـــورو برخو 
ترڅنـــګ په ښـــار کـــې د بې کیفیتـــه او د تاریـــخ تېرو 
خوراکي او غیر خوراکي توکو د موندنې او همدا شـــان د 
یادو توکو د زیان اړوند په ښـــار کې له بېلابېلو لارو ټولو 
اصنافـــو ته عامه پوهاوی کوي، چـــې خپل کاروبارونه مو 
ترڅو  تـــرسره کړئ؛  په اسلامي او اصـــولي چوکاټ کې 
ته  نو  ریا ښا مو  هم  و  ا وي  باور ســـاتلی  کاروباري  تاسو 

وي. کړي  ور  توکي  باکیفیتـــه 

خوســـت ښـــاروالۍ نږدې ۵ ټنـــه تاریخ تېـــر توکي 
وسوځول

۵۰خوست

کار پروژهء آســـفالت جادهء جبرئیل مربوط ناحیه سیزدهم 
شـــهر هرات، به طول ١٢٥٠ متر و عرض ١٠٫٥ متر، همراه 
با احـــداث کانال های دو طرف آن بـــه طول ٢٥٠٠ متر و 
پلچک های جانبی بـــه طول ٧٠ متر، به هزینهء حدود ١٣ 
میلیون افغانی از بودجهء انکشـــافی شـــاروالی هرات آغاز 

گردید.
آســـفالت جادهء جبرئیل یکی از پروژه های انکشافی سال 
مالی ١٤٠٤ هجری خورشـــیدی شاروالی هرات است  که 
توســـط ملا نعمت الله حســـن صاحب شـــاروال هرات و با 
حضـــور داشـــت متنفذین  ســـاحه، وکلای گذر، رؤســـای 
شـــوراهای محل و باشندگان ناحیهء یاد شده افتتاح و آغاز 

گردید.
مسئول شرکت قراردادی پروژه، از کیفیت کار آن اطمینان 
داده و تأکید ورزیـــد که این پروژه طی چهـــار ماه، بگونه 

استندرد و معیاری تکمیل می گردد.
درهمین حال باشـــندگان ناحیهء ســـیزدهم شـــهر هرات 
ضمن ابراز خرســـندی از شروع کار آسفالت این جاده ابراز 
امید واری می نمایند که با تکیمل کار آن تسهیلات زیادی 
برای آنان در قسمت رفت و آمد و کاهش حادثات ترافیکی 

می شود. فراهم 

کار پروژهء آســـفالت جادهء جبرئیل شـــهر هرات به 
هزینهء حـــدود ۱۳ میلیون افغانی آغاز گردید

۵۱هرات

پروژه آسفالت جاده شهرک رضا در ناحیه دوازدهم شهر هرات 

به طول ١٠٦٠ متر و عرض ٨ متر، همراه با ساخت کانال های 

دو طـــرف آن به طـــول مجموعـــی ٢١٢٠ متر و پلچک های 

جانبی آن به طـــول ٢٣٢ متر، به هزینه حدود ١١٫٥ میلیون 

افغانی از بودجه انکشافی شاروالی هرات آغاز گردید.

اســـفالت جاده شهر رضا که یکی از پروژه های انکشافی سال 

مالی ١٤٠٤ هجری خورشیدی است از جانب ملا نعمت الله 

حسن شـــاروال هرات و با حضور داشت بزرگان محل، وکلای 

گذر، رؤســـای شـــوراهای انکشـــافی و شماری از باشندگان 

منطقه افتتاح گردید.

گفتنی ســـت این پروژه از سوی شرکت ســـاختمانی و سرک

 سازی خالد سیر اجرا گردیده و براســـاس مواد قرارداد، قرار 

اســـت به مدت چهار مـــاه تقویمی تکمیل و بـــه بهره برداری 

سپرده شود.

کار پروژهء آسفالت جاده شـــهرک رضا به هزینه تقریبی 
١١٫٥ میلیون افغانی در شهر هرات آغاز گردید

۴۶هرات

د صنعت او سوداګرۍ ریاســـت په مشرۍ د ګردیز ښاروالۍ 

مارکیټونو تنظیم مدیریت او ولایتي ادارو ټاکلو مســـؤولینو د 

خپلو څارنو پر دوام، دا ځل ګردیز ښار غزني لین هټیو کې د 

خوراکـــي او غیر خوراکـــي تاریخ تېر او بـــې کیفیته توکو له 

کیفیت او مصرف نیټې څخه څارنه وکړه. د دې پلټنو په لړ کې 

د (٢٦) قلمـــه بېلابېل خوراکي او غیـــر خوراکي توکي، چې 

مصرف موده یې پای ته رسیدلې وه، راټول شول.

د پلټنو په لړ کې راټول شـــوي دغه تاریخ تېـــر مواد د پکتیا 

صنعت او سوداګرۍ ریاســـت په ګودام کې مهرلاک کیږي، 

چې وروســـته به د پکتیا محکمې د حکم له مخې د رسنیو پر 

وړاندې له ښاره لرې سیمه کې له منځه یو وړل شي.

ګردیز ښـــار غزني لین هټیو څخه بې کیفیته او تاریخ تېر 
مواد راټول شول

۴۷پکتیا

د تورخم ښاروالۍ د سرســـبزي مدیریت له لوري د چاپېریال 

ښايسته والي او ښاري ښکلا د دوام په موخه د ښاري سړکونو، 

پارکونو او بازار اړونده سیمو کې د بوټو او نیالګیو خړوبولو پراخ 

فعالیت ترسره شو.

دا خړوبونه د تورخم بازار د دواړو ســـړکونو ترمنځ په موجودو 

ګلدانونو، د ډکې ګردي په ســـاحه کې او همداراز د پارک په 

برخه کې ترسره شـــول. یاد فعالیت د تورخم ښاروالۍ د دریو 

ټانکرونو په مټ، په پوره منظم ډول ترسره شو.

د تورخم ښاروالۍ د سرسبزي مدیریت مسؤولینو څرګنده کړه 

چې دا پروســـه نه یوازې د ښار د ښکلا او پاکوالي لپاره مهمه 

ده، بلکـــې د چاپېریالي وضعیت د ښـــه والي او د تودوخې د 

کمښـــت لپاره هم مؤثره ثابتیږي. هغوی زیاته کړه چې د شنو 

سیمو خړوبونه به د اوونۍ په اوږدو کې هره ورځ په منظم ډول 

ترسره کیږي، ترڅو نیالګي او شنه بوټي سالم پاتې شي.

ښاروالۍ له ښاریانو هم غوښتنه کوي چې د شنو سیمو ساتنه 

وکـــړي او د طبیعـــي ښـــکلا د دوام لپاره له ښـــاروالۍ سره 

همکاري وکړي.

د تورخم ښـــاروالۍ له خوا د دواړو ســـړکونو ترمنځ د 
خړوبول ګلدانونو 

۴۸ننګرهار

د قلات ښــاروالۍ لــه لوري د هغــه بوســو پلورونکو مخه 

ونيــول شــوه، اجناس او وســايل يــې د تأديب پــه موخه 

ضبط شول چې د ښــار په داخل عمومي سړک ته څېرمه 

پلورل. بوس  يې 

د يادو کســانو اجناس په داســې حال کې ضبطيږي چې 

په پرلپســې توګه ورته د ښــاروالۍ لخوا خبر ورکول شوى 

او ورته مشــخص ځاى ټاکل شوى.

قلات ښــاروالي هڅه کوي تر څو د هغه کړنو مخه ونيسي 

چې د ښــاري بې نظمۍ رامنځته کيدو ســبب ګرځي.

د قلات ښار په داخل کې د بوسو پلورونکو مخه ونيول شوه

۴۹زابل
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اســـتاد محمد جاوید مایار،  رئیس ســـکتوری و تخنیکی 
شـــاروالی مزارشريف با تیم تنظیم مارکیت های شاروالی 
مزارشريف بـــه منظور تحکیم نظم شـــهری و جلوگیری از 
احتـــکار و کـــنترلُ قیمت اجناس از اصنـــاف مختلف در 
مارکیت  و کفایت  دوم  ناحیـــه  مربوطات  مندوی  ســـاحه 

مربوطات ناحیه چهارم شـــهر مزارشريف نظارت نمود.

  رئیـــس ســـکتوری و تخنیکی شـــاروالی مزارشريف برای 
دکانـــداران اصناف مختلف شـــهر توصیه نمـــود تا پیاده 
روها را پاک نمـــوده و باعث مزاحمت برای شـــهروندان 
انصـــاف را در نظر  نشـــوند. همچنان در خرید و فروش 
نامه شـــاروالی  نرخ  را مطابق  اجنـــاس خویش  و  بگیرند 

برسانید. فروش  به  مزارشريف 

  آقای مایـــار تأکید نمـــود همه اصناف در شـــهر مکلف 
هســـتند اجناس خویش را مطابق نرخ نامه شـــاروالی به 

برسانند. فروش 

بـــه منظور تحکیـــم نظم شـــهری و تطبیق نرخ نامه 
های توزیع شـــده از ســـاحات نواحی دوم و چهارم 

گرفت  صورت  نظارت  مزارشريف 

۵۷مزار شریف

 داغگیـــری سرک چهارراهی فردوســـی الـــی چهارراهی 
کامگار توســـط شـــاروالی مزارشریـــف در نواحی هفتم و 
دهم شـــهر مزارشریف جریان دارد کـــه کار برش کاری، 
انتقال قیر تخریب شـــده و ســـاخت بستر  کندن کاری، 
سرک تکمیـــل و قیرریزی لایه اول آن تحت نظر انجنیران 

گردید. آغاز  شاروالی  مؤظف 

  پـــروژه مذکور شـــامل داغ گیـــری ٦٤٠ متر سرک های 
به  مزارشریف می باشـــد که  گانه شـــهر  نواحـــی دوازده 
از بودجه انکشـــافی شاروالی  ٥,٥ میلیون افغانی  هزینه 

می گردد. تمويل  مزارشریف 

پروژه گفت: کار  انجنیر مراقبـــت کننده  اللّٰه مهمند،  نور 
پـــروژه داغ گیری سرک هـــای نواحی دوازده گانه شـــهر 
٧٠ فیصد به پیـــش رفته اســـت و همچنان  مزارشریـــف 
روزانه برای ٧٠ تن شـــهروندان نیز زمینه اشـــتغال زایی 

است.  شده  فراهم 

و  بیـــشتر جهت رفت  تســـهیلات  پروژه متذکره   با تکمیل 
آمد وســـایط نقلیه در سرک ها ایجاد خواهد شد.

قیرریزی لایه اول داغ گیری سرک چهارراهی فردوســـی 
الی چهارراهی کامگار در شهر مزارشريف آغاز گردید

۵۸مزار شریف

د فراه ښاروالۍ د نظارت او ارزونې چارو امر مولوي محمد شاه 

شاکر، د نظارت د انجينر په ملتيا د عسکراباد سړک د ابتدايي 

رغنیزو چارو له بهیر څخه لیدنه وکړه.

په دې لیدنه کې د نظارت او ارزونې امر د پروژې مسؤولینو ته 

اړینې لارښـــوونې او سپارښـــتنې وکړې ترڅو چـــارې په لوړ 

کیفیت او د ټاکلي مهال  ویش سره سم ترسره کړي.

نظارت او ارزونې امر وایي؛ چې ياد سړک د ١٧٠٠ مترو په 

اوږدوالي او ٤٠ مترو پلنوالي سره د عسکراباد پل څخه بيا 

د ريګـــي تر ځينـــځير پورې د ولايت مقام پـــه ملاتړ  رغول 

کيږي چې اوس مهال يې د اســـتنادي ديـــوال د جوړولو 

چارې روانې دي.

د فراه ښـــاروالۍ رهبري هڅه کوي چې لـــه ټولو پروژو څخه 

وخت په وخت څارنه ترسره کړي.

د فراه ښاروالۍ د نظارت او ارزونې امر د عسکراباد سړک 
د رغنیزو چارو له بهیر څخه لیدنه وکړه

۵۲فراه

د مهترلام ښـــاروالۍ د کارکوونکو د مســـلکي ودې او د اداري 

خدمتونـــو د کیفیت لوړولو په موخه، د لـــغمان ولایت د اداري 

اصلاحاتو ریاست له لوري د ښاروالۍ د مدیرانو او مامورینو لپاره 

یو ورځنی روزنیز ورکشاپ ترسره شو.

یاد ورکشاپ چې د مهترلام ښاروالۍ د کارکوونکو چارو مدیریت 

په هڅو برابر شـــوی و ټولو ګډونوالو ته د مسؤولیت پیژندنې، د 

کارکوونکو ارزیابۍ د فورمو د سمو ډکولو، اداري چارو د تنظیم، د 

اصولو رعایت او له مراجعینو سره د مناسب برخورد او ښې رویې 

اړوند مفصلې لارښوونې او توضیحات ورکړل شول.

د ورکشـــاپ موخـــه دا وه چې د ښـــاروالۍ کارکوونکي د خپل 

مسؤولیت، دندې او د خدمتونو د وړاندې کولو په بهیر کې نور هم 

پیاوړي، مسؤلیت پذیر او چټک عمل کوونکي شي؛ ترڅو وکولای 

شي د ښاریانو ستونزې پر وخت او په اغېزمن ډول حل کړي.

مهترلام ښـــاروال مولوي رحمت الله شهامت د اداري اصلاحاتو 

ریاســـت له هڅو او همـــکارۍ مننه وکړه او دغـــه ډول روزنیزو 

پروګرامونو ته یې د دوام غوښـــتنه وکړه، څو د ښـــاري خدمتونو 

کیفیت لوړ او اداري سیسټم لا منسجم شي.

مـــهترلام ښـــاروالۍ کې د ظرفیـــت لوړونې یـــو ورځنی 
ورکشاپ ترسره شو

۵۳لغمان

اولین جلســـه کمیســـیون اصلاح و توسعه شـــهری با حضور 

مولوی محمد نادر حقجو معـــاون والی ولایت تخار و اعضای 

کمیسیون یاد شده در مقام ولایت تخار برگزار شد.

 معاون والی ولایت تخار در این نشست بر کار صادقانه، منظم 

و هماهنگ برای بهبود وضعیت شهر تالقان تأکید کرد.

در این جلســـه روی انتقال بندرهای ترانسپورتی به بیرون از 

شهر و جابه جایی دست  فروشان به مکان های مشخص بحث 

صورت گرفت.

نخســـتین جلسه کمیســـیون اصلاح و توسعه شهری 
گردید برگزار  تخار  ولایت 

۵۴تخار

د اســـعداباد او ایبکو ښارونو ترمنځ د اړیکو د پیاوړتیا او 

هوکړه لیک د تجدید په موخه د کونړ مرســـتیال والي په 

مشرۍ ناسته ترسره شوه

په یاده ناســـته کې د دواړو ښـــارونو د اړیکو په پیاوړتیا 

خبرې وشـــوې او د ځانګړې کميټو غړو دا بهیر د هېواد 

پـــه کچه د اړیکو پیاوړتیا، کلتـــوري او ژبني تعصبونو د 

ختمولو او یو بل منلو په مورد نیک ګام وباله.

۵۵ کنړ

هئیت مؤظف ریاست شـــاروالی ولسوالی انجیل ولایت 

هـــرات، ازکانال منطقه هـــواده مربوط ناحیـــه اول این 

ولسوالی  که ٦٠ فیصد پیشرفت کاری دارد نظارت نمود 

و در جریان نظارت برای شرکت قراردادی توصیه گردید 

تا مطابق مواد قرار داد کار را بگونه احسن پیش برده تا 

به وقت معین آن به بهره برداری سپرده شود.

۵۶ هرات
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د ترینکوټ ښـــاروال مولوي عبدالرشـــید هدایت الله د 
یاد ریاســـت د مطبوعاتي دفتر له لارې ښـــاریانو ته په 
برســـېره د ښار زرغونتیا،  پوره هڅو  خطاب کې وویل د 
شوې  پاملرنه  ځانګړې  ته  ټنګښـــت  نظم  ښاري  نظافت، 
ده؛ نوموړي زیاته کړه چې ترینکوټ ښـــاروالۍ د خپلو 
انکشـــافي کارونو ترڅنګ تل هڅه کوي، چې د ښار په 
بیلابیلو ســـاحو کې زرغون چاپیریـــال رامنځته کړی او 
د ښاري نیالګیو ســـاتنه او ښار کې د موجوده تفریحي 

پارکونـــو خړوبونه پر وخت سره ترسره کړي. 

دا چـــې د ترینکـــوټ ښـــاروالۍ اړونـــد د تنظیـــف او 
سرســـبزي مديريت له لـــوري اوونۍ کې څلـــور ځله د 
منظـــم پلان له مخې په ښـــار کې د بیلابیلـــو نیالګیو، 
په  او روزلو چارې  او زینتي ګلانـــو د خړوبولو  ګلدانونو 
او ترڅنګ هغه ســـیمې  پـــر مخ وړل کیږی  منظم ډول 
چې ښـــکلا او سمســـورتیا ته اړتیا لري؛ اړوند مدیریت 
ته د ښاري اســـانتیاوو رامنځته کولو په هدف د ښاري 
را منځته  ښـــکلاګانو دوام، ښـــاري زرغون چاپیریـــال 
کـــول، د کثافاتو کنټرول، د ښـــاري نظم ټنګښـــت په 

موخه لازمې سپارښـــتنې هم وشوې.

ترینکوټ ښـــاروال: د تنظیفاتی چارو په دوام د ښار 
زرغـــون چاپیریال ســـاتنې او پاکوالي تـــه ځانګړې 

ده شوې  پاملرنه 

۶۴اروزګان

کار ســـاخت و نوسازی گلدان مقابل رســـته زرگران شروع از 

دروازه جنوبی روضه مبارک الی چهارراهی مقابل شـــاروالی 

توسط شـــاروالی مزارشریف به همکاری اتحادیه زرگران آغاز 

گردید.

 ساخت و نوسازی گلدان مقابل رسته زرگران شامل کانکریت 

ریزی جدول های اطراف، ســـاخت و نصـــب کتارهای فلزی، 

اعمار فـــواره آب، چراغ های تنویر، ســـنگ کاری پیاده روها، 

سرســـبزی و رنگمالی می باشـــد که کار آن در مدت دوه ماه 

کاری تکمیل و به بهره برداری سپرده خواهد شد.

  ساخت و نوســـازی گلدان مقابل رســـته زرگران اطراف 
روضه مبارک آغاز گردید

۵۹مزار شریف

به اثر ســـعی و تلاش  حافظ عبدالرحمن همت، شاروال شهر 

مزارشريف و به هدف زیبا ســـازی، توســـعه و تغییر مثبت در 

چهره و ســـيمای شـــهر مزارشریف، کار ســـاخت گلدان در 

نزدیکی چهارراهی فردوســـی توسط شـــاروالی مزارشریف با 

همکاری شرکت ابرار محمودی در حال جریان است.

این پروژه شـــامل نصب کتارهای فلزی، سنگ کاری، ساخت 

فواره آب، کاشت گل های زینتی، سرسبزی، نصب چراغ های 

رنگارنگ و رنگ آمیزی می باشد که قرار است کار آن طی یک 

ماه تکمیل شود.

با ساخت این گلدان در نزدیکی چهارراهی فردوسی، زیبایی 

خاص در این ساحه به وجود خواهد آمد.

کار ســـاخت گلدان نزدیک چهارراهی فردوسی در شهر 
مزارشریف جریان دارد

۶۵مزار شریف

کار پروژه احداث کانال های سربســـته در گذر پل خیمه دوزان 

ولایت هرات به طول مجموعی حدود ٦٠٠ متر به هزینه بیش از 

٢،٦ میلیون افغانی از بودجه انکشافی شاروالی هرات آغاز گردید.

این پروژه سال ١٤٠٤توسط ملا نعمت الله حسن، شاروال هرات 

با حضورداشت انجنیر محمد ایوب سیف الجهاد، رئیس تخنیکی 

و مســـلکی، آمر ناحیه هشـــتم، بزرگان، وکلای گذر، روئسای 

شوراهای محل و باشندگان ناحیه مربوطه افتتاح و آغاز گردید.

در همین حال باشندگان ناحیه هشتم شهر با ابراز خرسندی از 

آغاز این پروژه می گویند که با تکمیل آن سهولت های زیادی در 

رفت وآمد ایجاد شده و از سرازیر شدن آب به خانه های مسکونی 

جلوگیری خواهد شد.

گفتنی اســـت که این پروژه قرار است طی مدت بیش از سه ماه 

تقویمی توســـط شرکت قراردادی تکمیل و به بهره برداری 

سپرده شود.

کار پـــروژه احداث کانال های سربســـته در گذر پل خیمه 
دوزان هرات آغاز شد 

۶۰هرات

نشست بورد مشـــورتی شاروالی کندز تحت ریاست قاری گل 

نبی انس شـــاروال کندز با حضور آمر حکومتداری شـــهری و 

اعضای بورد مشورتی در صالون جلسات این اداره برگزار شد.

در این جلســـه پیرامون آغاز کار پروژه دو سرکه جاده آزادی، 

ساخت چوک ها در چهارراهی سینما و خیابان، انتقال هده 

های ترانســـپورت شـــهری و ایجاد نظم در نقاط مزدحم شهر 

بحث و تبادل نظر صورت گرفت.

اعضـــای بورد مشـــورتی هریک به نوبه خویش مشـــکلات و 

پیشـــنهادات را جهت ایجاد نظم شهری و تطبیق پروژه های 

انکشـــافی این نهاد بیان کرده و در تحقـــق برنامه ها و پلان 

های شاروالی کندز وعده هرگونه همکاری را سپردند.

تدویر  کندز  شـــاروالی  مشـــورتی  بورد  نوبتی  جلســـه 
ید گرد

۶۲کندز

د غزني ښار د لومړۍ ناحیې اړوند د موی مبارک له سیمې تر 

ولیعصر ښوونځي پورې د خاک غریبا سړک د کانکریټ چارې 

په بریالیتوب سره بشـــپړې شـــوې او نن ګټې اخیســـتنې ته 

وسپارل شو.

یاده پروژه د غزني ښاروالۍ ریاست له لوري د ملګرو ملتونو د 

پـــروژوي خدمتونو د دفتر (UNOPS) پـــه مالي ملاتړ عملي 

شـــوې، چې ټولټال ٦٧٠ متره اوږدوالـــی او ٧ متره پلنوالی 

لري. د سړک دواړو غاړو ته لښتي هم جوړ شوي څو د ټرافیکو 

بهیر د اوبو جریان او د خلکو تګ راتګ لا اسانه کړي.

د غزني ښـــاروالۍ مســـؤولین وایي چې پـــروژه د تخنیکي 

معیارونو پر بنســـټ پلي شوې او تمه ده چې له دې لارې به د 

ښـــاروالۍ د خدمتونو کیفیت او د خلکو د ژوند سهولتونو کې 

واضحه وده راشي.

د دې ترڅنـــګ په پروژه کې شـــاوخوا ١٢٠ مســـلکي او غیر 

مسلکي کسانو ته د کار زمینه برابره شوې وه چې دا نه یوازې 

د ســـیمې د بیارغونې لپاره ګټوره تمامه شـــوه بلکې د خلکو 

لپاره یې د عاید یوه مؤقته سرچینه هم جوړه کړه.

غزني ښاروالۍ هیله څرګندوي چې د دا ډول پروژو دوام به د 

ښاري ژوند د پرمختګ لپاره لا ډېرې اسانتیاوې برابرې کړي.

ته  غزني ښـــار د خاک غریبا ســـړک ګټې اخیســـتنې 
شو وسپارل 

۶۳غزني

تشریح  منظور  به  بغلان  ولایت  پلخمری  شاروالی 
فرمان شماره  ١٧ عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله 
تعالی در مورد رسم  و عنعنات ناپسند جلسه را در 
تالار هوتل صدف با حضور داشت قاری نقیب الله 
آمر  اشتراک  با  و  پلخمری  شهر  شاروال  محمدی 
و  نمود  برگذار  گذر  وکلای  شهری،  حکومتداری 

پیرامون فرمان مذکور معلومات ارائه گردید.

۶۱ بغلان
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پکتیا  او  پلاوي  راغلي  ریاست څخه  لوی  ادارې  د چارو 

ریاســـت  ملکي خدمتونو  او  اصلاحاتـــو  اداري  ولایـــت 

ته  کارکوونکو  ښـــاروالۍ  ګردیـــز  لوري،  له  مســـؤولینو 

ظرفیـــت لوړونې، خلکـــو ته د غـــوره خدمتونو وړاندې 

کولو په موخه د پیچلو او وخت نیونکو پروســـې ســـاده 

اړوند،  زیاتـــوالي  رضایـــت کچې  د  مراجعینـــو  کولـــو، 

ښـــاروالۍ کارکوونکو ته روزنیز ســـیمینار پیل شو.

پـــه دې ســـمینار کې د چـــارو ادارې لوی ریاســـت د 

اداري پروســـو د  او ملکي خدمتونو د  اداري اصلاحاتو 

ګردیز ښـــاروال  ابدالي،  بریالي  رئیس  ســـاده ســـازۍ 

اداري  پکتیا ولایت  اخنـــدزاده حامد  الله  الحاج حبیب 

اصلاحاتـــو او ملکـــي خدمتونـــو رئیس مولـــوي محمد 

صابـــر فاروقي او د چارو ادارې څخـــه راغلي تخنیکي 

او د ښـــاروالۍ ټولـــو اداري کارکوونکـــو ګډون  ټیـــم 

درلود.

ایتونو په تلاوت سره  غونـــډه د قرانکریم د څو مبارکـــو 

پیل او ورپســـې ګردیز ښـــاروال د مرکزي ادارې څخه 

راغلي پلاوي راتګ ته د ښـــه راغلاست ترڅنګ د ګردیز 

وغوښـــتل، چـــې دغه ډول  کارکوونکو  لـــه  ښـــاروالۍ 

او په راتلونکې کې ترې  ســـمینارونه غوره فرصت وګڼي 

واخلي. ګټه  ښه 

ښـــاروال وویل د نظام ســـاتنه او هغه ته وفاداري زموږ 

په  به  او زمـــوږ ټيم  او په خبره يې موږ  مســـؤولیت دی 

او وفادارۍ سره خپل ښـــار ته کار کوي. پوره ژمنتیا 

ورپســـې د چارو ادارې لوی ریاست د اداري اصلاحاتو 

د ســـاده ســـازۍ  پروســـو  اداري  د  ملکي خدمتونو  او 

رئیـــس بریـــالي ابـــدالي د دغـــې برنامـــې موخـــه؛ د 

په  قوانینو  او  اصولو  اداري  لـــوړول،  کارکوونکو ظرفیت 

ادارو  دولتي  حـــل،  ســـتونزو  شـــته  کارکوونکو  هکلـــه 

سیســـټمونو اصلاح، وخت نیونکو پروســـو ساده کول او 

کړل. یاد  جوړول  ادارې  سالمې 

امر  تحلیل  د  پروســـو  د  فورمونو تشریـــح  د  همـــداراز، 

ســـید نصرت  الله ســـادات لخـــوا وړاندې شـــوه، چې 

وه. اخیســـتې  برخه  پکې  کارکوونکو  ټولو  اړوندو 

یو  لوړونې  د ظرفیت  ته  کارکوونکو  ګردیز ښـــاروالۍ 
شو پیل  سیمینار  ورځنی 

۷۱پکتیا

د غزني ښاروالۍ ریاست او د ملګرو ملتونو اړوندې ادارې په مالي 

مرسته د ښار شپږمې ناحیې په پښتون مېنه سیمه کې د کوڅو د 

کانکریټ چارې په بریالیتوب سره بشپړې شوې.

یاده پروژه، چې ٧١٠ متره اوږدوالی او ٧١٠ متره لښتي لري په 

پوره تخنیکي معیارونو سره عملي شوې ده.

د دغه رغنیز کار له بشپړېدو سره د پښتون مېنې د سړکونو حالت 

په محسوس ډول ښه شوی چې د خلکو د تګ راتګ ترڅنګ د 

ښار ښکلا او ښاري نظم ته هم ځانګړې ګټه رسوي.

د پروژې له لارې شاوخوا ١٠٠ کسانو ته د کار زمینه برابره شوې 

وه چې دا چـــاره د بې کارۍ د کچې په راټیټېـــدو او د خلکو د 

اقتصادي وضعیت په پیاوړتیا کې ارزښتناک رول لري.

د ښـــاروالۍ تخنیکي ټیم وايي چې پروژه په ټاکلي وخت او لوړ 

کیفیت سره پای ته ورســـېده او اوس د سیمې اوسېدونکي ترې 

ګټه اخلي.

غزني ښـــار شـــپږمه ناحیه کې د کوڅـــو کانکریټ چارې 
شوې بشپړې 

۷۰غزني

  بـــه منظور جلوگیری از ازدحام، کار پروژه عریض ســـاختن و 
قیرریـــزی سرک اعتبار از چهارراهی کفایت الی گذشـــته از 
سرک حلقوی پروژه S واقع ساحات نواحی چهارم و نهم شهر 
مزارشريف به طول ١٧٥٠ متر و عرض ١٥ متر به هزینه بیشتر 
٧٢ میلیون افغانی از بودجه انکشافی شاروالی مزارشریف به 

سرعت و کیفیت جریان دارد.

 پروژه مذکور شـــامل کندن کاری، خاک برداری، بسترسازی، 
هموارکاری، ســـاخت کانال ها، ساخت گلدان های وسطی، 
نصب چراغ های تنویر و تزئین، سرســـبزی، خط اندازی روی 
جاده و سایر جزئیات یک سرک معیاری می باشد که در مدت 
شـــش ماه کاری از توسط شرکت ســـاختمانی و سرک سازی 
خصوصی به صورت معیـــاری و مطابق شرطنامه شـــاروالی 

تطبیق خواهد شد.

  همچنان کار کندن کاری، خاک برداری و بستر سازی کانال 
های آن عنقریب رو به اتمام و کار قیرریزی کانال های آن ٨٥
٪ پیش رفته اســـت و روزانه برای بیشتر ٧٠ تن از شهروندان 

زمینه اشتغال زایی نیز فراهم شده است.

 با تکمیل پروژه متذکره سهولت های متعدد برای عبور و مرور 
وسایط نقلیه و شهروندان ایجاد خواهد شد.

کار ســـاخت کانال های سرک چهارراهـــی کفایت الی 
s در شهر مزارشريف  گذشـــته از سرک حلقوی پروژه 

است رفته  پیش   ٪٨٥

۶۹مزار شریف

شاروالی پلخمری ولایت بغلان به منظور تشریح فرمان 

شماره  ١٧ عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله تعالی در مورد 

رسم  و عنعنات ناپسند جلسه را در تالار هوتل صدف با 

حضور داشـــت قاری نقیب الله محمدی شـــاروال شهر 

پلخمری و با اشتراک آمر حکومتداری شـــهری، وکلای 

گذر برگذار نمود و پیرامون فرمان مذکور معلومات ارائه 

گردید.

۶۷ بغلان

کمیته کنترول قیمت های شـــاروالی فیرزو کوه ولایت 

غور یک باب دوکان در مندوی این شـــهر را بدلیل گران 

فروشی مهر و لاک نموده است.

مســـؤولان این کمیته به باشـــندگان شـــهر فیروز کوه 

اطمینان میدهند که جلو هرگونه ســـوء اســـتفاده کسبه 

کاران را میگیرند.

۶۸ غور

کندهار ښاروالۍ د ښـــار په دویمه ناحيه، درېیم ګذر 

کې د ٣ کوڅو د اســـاسي رغونې چارې پیل کړي دي

اوس مهـــال، لـــه یادو کوڅـــو څخه د یـــوې کوڅې د 

کانکریټ اچولو چارې روانـــې دي او په دوو نورو کوڅو 

کې د لېول کولو کار جریان لري، چې ډیر ژر به بشـــپړ 

شي.

دا کوڅې شاوخوا ٣٢٨ متره اوږدوالی لري او ساحې ته 

په کتو سره مختلف پلنوالی لري.

رغنیزې چارې یې یوه نیمه میاشت مخکې شروع شوي 

دي او پاتې کارونه به يې د یوې میاشـــتې په موده کې 

پای ته ورسیږي.

د دې کوڅو د جوړولو ترڅنګ د ١٠٤ متره په اوږدوالي 

سره د چرۍ جوړول هم شامل دي.

په دې انکشـــافي پروژه کې دا مهال ٤٧ کسانو ته د کار 

کولو زمينه برابره سوې ده.

د همدې کوڅـــو په جوړولو سره د ســـيمې خلکو زياته 

خوښي وښوده او د کندهار ښاروالۍ څخه یې ځانګړې 

مننه وکړه.

۶۶کندهار
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په موخه، د پل علم  او ودې  د زرغونو سیمو د ســـاتنې 
ښـــاروالۍ د تنظیـــف او سرســـبزۍ برخـــې زیارکښـــه 
اړوند د کابل-لوګر  کارکوونکو له لوري د پل علم ښـــار 
عمومي ســـړک د منځنۍ برخـــې ګلدان کې د موجوده 
ګلانـــو او ونو د بېخونـــو د نرمکارۍ او د اضافي شـــنو 

دي. روانې  چارې  کولو  لرې  بوټو 

او سرســـبزۍ  همداراز، د پل علم ښـــاروالۍ د تنظیف 
برخـــې هڅانـــده کارکوونکـــو له لوري د پل علم ښـــار 
اړونـــد په بېلابېلـــو برخو کې د پارکونـــو او ګلدانونو د 
شـــنو فضاوو او ونو د خړوبولو چارې هم په منظم شکل 

لري. جریان  سره 

له ټولو درنو ښاریانو هیله کوي؛  یاد زیارکښه پرســـونل 
په ساتنه  ونو  او  زرغونتیا، سمســـورتیا  په  د ښـــار  ترڅو 

کې خپل مســـؤولیت ترسره کړي.

پل علـــم ښـــاروالۍ د زرغونو ســـیمو د ســـاتنې او 
پراختیـــا په موخه د هڅو په دوام

۷۶لوګر

د نســـوان شـــهري انجونو لیســـې تـــر ش.هید هادي 

الحق مســـتقیم واټ پورې د سړک دواړه غاړو پلې لارو 

جوړولو پروژې کارونه په ښـــه ډول سره ترسره شول.

دغـــه پروژه چې د ګردیز ښـــاروالۍ پـــه چوکاټ کې د 

 (١٣٥٠ ) شـــوه،  ترسره  لخوا  مؤسســـې  همکاره  یونپس 

متره اوږدوالی او درې نیـــم متره پلنوالی لري، چې په 

پوښـــل شـــوې، چې  باندې  مزایکو  لرونکو  مقاومت  لوړ 

ورسره د یـــادې ســـیمې بڼـــه بدلـــه شـــوې او هـــم د 

په  راتګ  ته د تګ  او ښـــاریانو  زده کړیالانو  ښـــوونځیو 

رامنځته شوې دي. اســـانتیاوې  برخه کې 

د ګردیز ښـــار هغه ناحیې او برخې، چې پخوا ورته کار 

او پاملرنه نده شـــوې د ګردیز ښـــاروالۍ د پروګرامونو 

په سر کې ځای لري څو ښـــاریان، ښاري او چاپیریالي 

اســـانتیاوو ته لاسرسی پیدا کړي.

ګردیز ښـــار د نســـوان شـــهري انجونو لیســـې تر 
مســـتؤفیت پورې د ســـړک دواړه غاړو پلې لارې په 

ښه ډول ورغول شوې

۷۷پکتیا

کار پـــروژهء احداث کانال و کانکریت ریزی کوچهء مکتب باغ 

نظرگاه در ناحیه هشـــتم شـــهر هرات توســـط ملا نعمت الله 

حسن صاحب، شاروال هرات، رئیس تخنیکی و مسلکی، آمر 

ناحیه هشتم، آمر نظارت و ارزیابی شاروالی، بزرگان، وکلای 

گذر، رؤسای شـــوراهای محل و باشـــندگان ناحیه مربوطه، 

افتتاح و آغاز گردید.

پروژه اعمار کانال بدون سیخ سرباز به طول ٦٨٠ متر در ابعاد 

(٠٫٦٥ * ٠٫٧) متر و کانکریت ریزی کوچه مکتب باغ نظرگاه، 

گذر G٢٥، به طـــول ٣٤٠ متر، به هزینه حـــدود ٣ میلیون 

افغانی از بودجه انکشـــافی شـــاروالی هرات، توسط شرکت 

ساختمانی و سرک سازی معمار احمدی تطبیق میگردد.

از سوی دیگر، باشـــندگان محل با ابراز خرسندی از آغاز این 

پروژه ، تطبیق آن  را گامی مؤثـــر در بهبود وضعیت محیطی، 

رفت  و آمد و جلوگیری از جمع شـــدن آب های سطحی عنوان  

کرده و از شـــاروالی هرات در زمینه رفع مشـــکلات شـــهری 

استقبال می نمایند.

کار پروژهء احداث کانال و کانکریت ریزی کوچهء مکتب 
باغ نظرگاه در شهر هرات آغاز گردید

۷۵هرات

د لښـــکرګاه ښـــاروال حافـــظ صدیق صاحب پـــه هدايت د 
قومندانۍ د مخې ســـړک په امتداد کې يو شمیر کورونه چې 

خودسرانه جوړ شوي و له منځه يوړل شول.

د يـــادو کورونو خودسره تصرف کوونکـــو ته د لوی اختر څخه 
مخکې خبر ورکړل شوی و چې د اختر څخه وروسته به تصرف 
شوې ســـاحه تخليه کوي او د ســـړک مخ به پرانیزي ترڅو د 
ســـړک د رغوونې لومړنۍ چارې چې د ســـړک ليول کاري او 
جغل اندازي بلل کيږي ترسره شي او ســـړک د قیریزي کولو 

(پخولو) لپاره چمتو شي.

د يادونې وړ ده چې د لښکرګاه ښاروال حافظ صدیق صاحب 
په هدايت د ذکر شـــوې ساحې د دوو سړکونو منځ کې کانال 
په نظر کې نيول شوی دی ترڅو په راتلونکي کې بهانده اوبه 

ښار ته داخل شي او د ښار په چريو کې وبهيږي.

لښـــکرګاه ښار د سړک په مخ کې يو شـــمیر موانع له 
شوې يوړل  منځه 

۷۴هلمند

د کندهار ښـــاروالۍ اړونـــد د مارکېټونو تنظیـــم مدیریت او 

ټرافیکـــو مدیریت په ګډه همکارۍ دا ځل د ښـــار د اولې او 

دیارلســـمې ناحیې په بیلابیلو ســـیمو کې د پیـــاده  روونو د 

خلاصون په موخه نظارت ترسره شو.

په دې نظـــارتي بهیر کې د یادو ناحیو هغه پیاده روونه چې د 

دوکاندارانو له خوا تخریب شـــوي و، د مسؤولینو له لوري یې 

دوکانونه وتړل شول.

همداراز هغه خنډونه او موانع چې د پیاده  روونو پرمخ ایښودل 

شوي و او د خلکو تګ  راتګ یې له ستونزو سره مخ کړي و لرې 

کړل شول.

د دې ترڅنګ مســـؤولینو له دوکاندارانو سره د ښـــاري نظم 

راوســـتلو په موخه لازمې سپارښتنې هم شریکې کړې، څو ژر 

تر ژره پیاده روونـــه او عامه لارې د خلکو پرمخ خلاص کړي او 

ټینګار یې وکړ چـــې هیچا ته اجازه نه ورکـــول کیږي چې د 

سړک پر غاړه یا پیاده رو باندې تجارتي فعالیت وکړي ځکه دا 

کار د ښاري نظم د ګډوډۍ سبب ګرځي.

په موخه  ټينګښـــت  نظم  د ښـــاري  کندهار ښـــار کې 
شوې ترسره  چارې  نظارتي 

۷۲کندهار

جلسه اداری شـــاروالی فیض آباد به ریاســـت مولوی حبیب
 الرحمن منصور شاروال فیض آباد و با اشتراک کارمندان این 

اداره برگزار گردید.

جلســـه با تلاوت قرآنکریم آغاز شـــد و پـــس از آن، در مورد 
موضوعات مختلف بحث و تبادل نظر صورت گرفت.

 شـــاروال فیض آباد ولایت  بدخشـــان ضمن ابراز قدردانی از 
زحمات و فعالیت های بخش های مختلف این اداره، بر حضور 
منظـــم تمامی کارمندان، به ویژه اعضای کمیســـیون تنظیف 

شهری، تأکید ورزید.

در این جلســـه پیرامون تنظیم دست فروشان، تنظیف شهر و 
مارکت زنانه بحث و تصامیم لازم اتخاذ گردید.

اداری شـــاروالی فیض آباد ولایت بدخشـــان  جلســـه 
گردید  برگزار 

۷۳بدخشان



د چارو ادارې لوی رياست
د مطبوعاتو ریاست

د ولایاتـــو او ولســـواليو ښـــارواليو د فعاليتونو او 

لاسته راوړنو خبري اونيزه

صفحه ۱۴
info@aop.gov.af 0093 (0) 20 214 33 51www.aop.gov.af

جلســـه معلوماتـــی فعالیت هـــای ربع اول ســـال مالی 
١٤٠٤ شـــاروالی شـــهر زرنـــج ولایت  نیمـــروز به هدف 
حســـاب دهی و ایجاد شفافیت، در شاروالی شهر زرنج با 
زرنج، وکلای  "ممتاز" شاروال  مولوی صلاح الدین  حضور 
گـــذر، نماینـــدگان اصنـــاف، اعضـــای بورد مشـــورتی، 
و مســـئولین بخش های مختلف شاروالی، در  خبرنگاران 

یافت. تدویر  اداره  این  جلسات  تالار 

این جلسه با تلاوت آیات قرآن کریم آغاز شد و پس از آن 
مولوی صلاح الدین ممتاز شـــاروال شهر زرنج، هدف از 
اداره  را  شـــفافیت در کارکـــرد  ایـــن نشســـت  تدویـــر 
شـــاروالی، اســـتحکام روابط با مـــردم، و جلب همکاری 

های مردمی در راســـتای انکشاف شهری عنوان نمود.

 از ســـوی دیگـــر در این نشســـت آمـــران حکومتداری، 
تخنیکـــی و مســـلکی و مالی و اداری، پیرامون دســـت 

آوردها و فعالیت هـــای عمده خویش معلومات دادند.

در اخیر جلســـه با پرسش و پاســـخ اشتراک کنندگان و 
ارائه جواب  از سوی شاروال زرنج ولایت نمیروز و دعای 

رسید. پایان  به  خیر 

جلســـه معلوماتی فعالیت های ربع اول سال مالی ۱۴۰۴ 
شاروالی شهر زرنج ولایت  نیمروز برګزار ګردید

۸۲نیمروز

اوړي  د  او سرسبزي مدیریت،  تنظیف  ګردیز ښـــاروالۍ 

موســـم د ګرم اقلیم پدې ورځو کې د ونو او زینتي بوټو 

د خړوبولـــو کار چتـــک کـــړی او خپلو شـــته کمو اوبو 

ټانکرونو په ذریعه یې د ښـــار ټولو نیالګیو ته رســـېدنه 

او بوټـــي د تودوخې له  نیالګـــي  کـــړې څـــو د ښـــار 

شي. وژغورل  وچکالۍ 

ګردیـــز ښـــاروالۍ لـــه ټولو ښـــاریانو غـــواړي، چې د 

ښـــاروالۍ ترڅنګ د ښـــار زرغونو برخو ښه ساتنه او د 

او  نیالګیو  نـــږدې  ته  او کار ځایونـــو  اســـتوګنو  خپلـــو 

زینتي بوټو ښـــه پالنه وکړي.

ګردیز ښاروالۍ د ښار ښـــیرازۍ بهیر منظم ساتلی

۸۳پکتیا
شـــاروال شـــهر مزارشريـــف بـــه هـــدف زیبا ســـازی، 
تغییر مثبت در ســـيمای شهر مزارشریف،  و  شـــگوفایی 
چهارراهی  به  (مشهور  نوایی  چهارراهی  بازســـازی  کار 
مخابرات) و ســـاخت گلدان های اطراف آن در ســـمت 
شمال شرقی روضه مبارک واقع در ناحیه ســـوم شهر را 

به همکاری شرکت رســـول برات آغاز کرد.

ایـــن پروژه شـــامل ســـاخت و نصب کتارهـــای فلزی، 
نصب  زینتی، سرسبزی،  کاشـــت گل های  کاری،  سنگ 
چراغ هـــای رنگارنـــگ و رنگ آمیزی می باشـــد که قرار 

اســـت، کار آن طی دو ماه تکمیل شود.

های  گلدان  ســـاخت  و  نوایی  چهارراهی  بازســـازی  با 
اطـــراف آن، زیبایـــی خـــاص در این ســـاحه به وجود 

آمد. خواهد 

های  گلدان  و ســـاخت  نوایی  بازســـازی چهارراهی 
گردید آغاز  مزارشريف  در شهر  آن  اطراف 

۷۹مزار شریف

خوست ښـــاروالۍ د تفریحي غونډیو د زرغونولو او سمسورتیا 

له لارې نه یواځې د ښار ښکلا ډېره کړې، بلکې د باراني اوبو 

د مهارولو په برخه کې یې هم اغېزناک ګامونه اخیستي دي.

یادې غونډۍ چې د ښـــار د څلورمـــې ناحیې پورې اړه لري، 

پکې د ټلویزیون، ازادۍ او ځوانانو تپې شاملې دي.

ښـــاروالۍ په یادو غونډیو کې هر کال زرګونه نیالګي کېنوي، 

چې دا چاره نه یوازې د سیمې د سرسبزۍ لامل شوې، بلکې 

د باراني اوبو د منظم جذب له امله یې د سیلابونو د مخنیوي 

برخه کې مهم رول لوبولی دی.

یادې غونډۍ اوس مهال د خلکو لپاره د تفریح او ســـیل  په 

ځایونو بدلې شـــوي، چې ګڼ شمېر ســـیلانیان ورځي او د 

طبیعت له ښایستونو خوند اخلي.

د یادونـــې وړ ده، چـــې د نیالګیو د ســـاتنې او پالنې چارې 

ښاروالۍ د ښاریانو په همکارۍ او ګډو هڅو ترسره کوي؛ ترڅو 

دا زرغونه فضا تلپاتې وساتل شي.

خوســـت ښـــاروالۍ: تفریحـــي غونډۍ سرســـبزه او 
دي شوي  مهار  اوبه  باراني 

۸۰خوست

د ګردیز ښار کانالیزیسیون سیســـټم معیاري ودې په موخه، 

ګردیز ښـــاروالۍ دوه سړکې شهید هادي الحق مستقیم واټ 

په اوږدو کې د ســـړک غاړې کانکریټي لښـــتیو جوړولو دغه 

پروژه خلکو ته د اســـانتیاو برابرولو او د ګردیز ښـــار ښکلا او 

پاکوالي په موخه پیل شـــوې، چې پـــه جوړیدو سره به یې د 

باراني موسمونو پر وخت د زیاتو اوبو ځایېدو وړتیا پیدا کړي او 

ښـــار ســـړکونه به د اوبو راټولیدو او تخریـــب له ګواښ څخه 

خوندي شي.

دغه پـــروژه (٥٧٠) متره اوږدوالی لري، چې کارونو تر سراوي 

چارې یې د ســـاحل فقیرزاده ســـاختماني او سړک جوړونې 

شرکت ته په قرارداد ورکړل شـــوې، چې د ګردیز ښاروالۍ له 

پراختیایي بودجې پرې نږدې شپږ نیم میلیونه افغانۍ په مصرف 

رسیږي، چې چارې به یې په خورا ښه کیفیت تر سره شي.

ښـــاریان هم د دې پروژې په کارونو خوښ دي او وایي په تېر 

کې ګردیز ښاروالۍ لخوا د ګردیز ښار په بیلابیلو برخو کې د 

کانکریټي ویالو جوړولو ښې پایلې ورکړي دي.

ګردیز ښـــاروالۍ دوه سړکې د ســـړک غاړې تخریب 
شـــویو لښـــتیو جوړولو کار بشپړیدو ته نږدې شوی

۸۱پکتیا

به اســـاس هدایت الحاج محمد یوسف وفا، والی ولایت بلخ و 
به هدف تحکیم نظم شـــهری و ترویج فرهنگ شهر نشینی، 
کمیته نظم شهری ســـاحات نواحی اول، دوم، سوم، چهارم و 
پنجم شـــهر مزارشريف را جهت تعیین مکان های بدیل برای 

دست فروشان بررسی و نظارت نمود.

 در ایـــن نظارت رئیس شـــورای علمای ولایـــت بلخ، معاون 
شـــاروالی مزارشريـــف، رئیس دفتر مقام ولایـــت بلخ، رئیس 
صنعـــت و تجارت ولایت بلـــخ، رئیس ســـکتوری و تخنیکی 
شاروالی، آمر امنیت قوماندانی امنیه بلخ، مدیر ترافیک بلخ، 
معاون ریاست آمر بالمعروف بلخ، نماینده استخبارات و رئیس 

پیشه وران ولایت بلخ حضور داشتند.

کمیته مذکور جهت تحکیم نظم شهری و ترویج فرهنگ شهر 
از پیاده روهای اطـــراف و مقابل مارکیت های تجارتی روضه 
مبارک، سرک مندوی، سرک سره میاشـــت، سرک مخابرات، 
سرک چهارراهـــی غضنفر الی دروازه غربـــی روضه مبارک و 

سرک ناصر خسرو بلخی نظارت نمود.

در جریان بررســـی و نظـــارت اعضای کمیتـــه مذکور اظهار 
داشـــتند: جهت تحکیم نظم شـــهری و ترویج فرهنگ شهر 
نشینی لازم اســـت مکان های بدیل برای دست فروشان در 
چهار سمت شـــهر مزارشريف تعیین و دست فروشان انتقال 
گردند تا از بی نظمی شـــهر و بندش پیـــاده روها و سرک ها 

جلوگیری شود .

کمیته نظم شهری از ســـاحات مرکزی مزارشريف جهت 
تعیین مکان های بدیل برای دست فروشان نظارت نمود 

۷۸مزار شریف


